
FRÝDLANTSKO-BESKYDY – MAS 
(Místní akční skupina) Frýdlantsko-Besky-
dy hraje klíčovou roli v regionálním rozvoji, 
podporuje spolupráci mezi obcemi a přispívá 
k udržitelnému rozvoji venkova. Po celý rok 
vás seznamujeme s projekty v jednotlivých 
obcích, které MAS podpořila, na začátku 
roku nového bychom vám rádi představili 
i samotnou organizaci MAS a její vedení.

V čele této úspěšné organizace stojí ma-
nažerka Zuzana Pavlisková, která přináší 
nejen odborné znalosti, ale také vize a od-
hodlání prospět regionu. S dlouholetými 
zkušenostmi v oblasti regionálního rozvoje 
a spolupráce s veřejným sektorem přispěla 
k úspěšnému rozjezdu MAS.

Zuzana Pavlisková se věnuje koordinaci 
projektů, komunikaci s partnery a zajišťu-
je, aby vize organizace byla naplněna. Její 
schopnost přinášet nové nápady a budovat 
mosty mezi lidmi a institucemi hraje klíčovou 
roli v udržení dynamiky a efektivity MAS Frý-
dlantsko-Beskydy. 

Co vás vedlo k zapojení do MAS Frý-
dlantsko-Beskydy a jak dlouho již organi-
zaci aktivně vedete?

„Rozhodnutí pracovat v MAS Frýdlantsko-
-Beskydy bylo pro mě přirozeným krokem, 
vyplývajícím z mého zájmu o rozvoj venkova. 
Příležitost pracovat v oblasti, která mě baví, 
a zároveň přispívat k rozvoji regionu, ve kte-
rém žiji, se prostě neodmítá.

V oblasti regionálního rozvoje působím již 
více než 20 let. Během studií na Ekonomické 
fakultě VŠ-TU Ostrava jsem se rozhodla spe-
cializovat na regionální rozvoj, což byl tehdy 
nově otevřený obor. Nějaký čas jsem praco-
vala zcela mimo tuto oblast, když jsem ale 
dostala nabídku tehdejšího manažera MAS, 
abych převzala jeho práci, příležitost jsem 
využila. Nyní vedu kancelář MAS Frýdlant-
sko-Beskydy již více než sedm let.“

Co vlastně zkratka MAS znamená, kde 
působí a co je jejím úkolem?

„MAS je zkratka označující Místní Akční 
Skupinu, což je nezisková organizace, kde 
spolupracují místní obyvatelé, zástupci obcí, 
podnikatelé a spolky. V celé České republice 
existuje přes 180 takových skupin, které se 
stejně jako my zaměřují na zlepšování kvality 
života a životního prostředí ve venkovských 
oblastech. Konkrétně naše MAS působí 
na území 13 obcí v okolí Frýdlantu nad Ostra-
vicí (Baška, Bílá, Čeladná, Frýdlant nad Os-
travicí, Janovice, Kunčice pod Ondřejníkem, 
Malenovice, Metylovice, Ostravice, Pržno, 
Pstruží, Staré Hamry a Lhotka).

Naše MAS je jednou z 12 MAS v našem 
kraji. Jsme také součástí krajské i národní 
sítě místních akčních skupin. Je důležité si 
uvědomit, že MAS není izolovaným subjek-
tem. Naopak, tvoříme součást širší sítě MAS 
v rámci celé ČR, což nám umožňuje efektiv-
ně spolupracovat a sdílet zkušenosti. V krát-
kodobějším horizontu plánujeme i spolupráci 
se zahraničními MAS.“

MAS Frýdlantsko-Beskydy sdružuje 
různé subjekty, od obcí a podnikatelů 
po neziskové organizace a místní spol-
ky. Co může regionu přinést tato široká 
spolupráce?

„Spojení obcí, podnikatelů, neziskových 
organizací a místních spolků přináší přede-
vším rozmanitost znalostí a zkušeností. Kaž- 
dý subjekt může přinést výjimečný pohled 
na problémy a příležitosti, což vede k bo-
hatšímu a komplexnějšímu chápání regionu. 
Spolupráce umožňuje efektivněji využívat 
dostupné zdroje, ať už lidské, finanční či ma-
teriální.“

Můžete nám přiblížit některé z úspěš-
ných projektů, které MAS podpořila 
a které měly významný dopad na rozvoj 
regionu?

„Je obtížné vyzdvihnout pouze několik 

projektů, ale od spuštění prvních dotačních 
výzev v roce 2017 jsme prostřednictvím naší 
MAS úspěšně podpořili celkem 158 projektů. 
Finanční dotace poskytnutá na tyto projekty 
přesáhla částku 68 milionů korun. Velkou 
radost jsme měli z projektů, které byly zamě-
řeny na podporu pečujících osob a paliativ-
ní péči. Vzhledem k tomu, že naše MAS je 
součástí atraktivního pohoří Beskyd, tak nás 
těší i podpořené projekty v oblasti cestovního 
ruchu, jako například Lesní stezka Vyhlídka 
ve Frýdlantě nad Ostravicí nebo turistická od-
počívadla a označníky cest v okolí Ondřejní-
ku. Neméně důležité jsou i investice do škol-
ních odborných učeben, chodníků a podpora 
místních spolků a podnikatelů. Podrobnosti 
o všech podpořených projektech a jejich 
stručný popis jsou k dispozici na našich 
webových stránkách www.masfb.cz.“

Kolik finančních prostředků ročně 
MAS investuje do projektů a jakým způ-
sobem je tato podpora rozdělována?

„Finance jsou přerozdělovány v souladu 
s aktuálními výzvami MAS a podle počtu zá-
jemců. Do roku 2027 je k dispozici dalších 
více než 60 milionů Kč, které mohou být in-
vestovány do našeho území. Jedná se o ev-
ropské dotace, které nám různá ministerstva 
dle velikosti každé MAS rezervují a dle pra-
videl těchto ministerstev pak naše kancelář 
vyhlašuje výzvy pro žadatele v našem území. 
Tato podpora je dostupná pro obce, podnika-
tele a spolky v různých oblastech a v rámci 
těchto výzev žadatelé z našeho území ne-
musí „soutěžit“ s dalšími žadateli napříč ČR. 
Doporučuji sledovat oficiální webové a face-
bookové stránky MAS a v případě dotazů 
kontaktovat zaměstnance kanceláře.“

Jakým dalším aktivitám se v oblasti re-
gionu MAS věnuje?

„Kromě poskytování dotační podpory výše 
zmíněným subjektům se naše kancelář an-
gažuje v realizaci vlastních projektů zamě-
řených na podporu rozvoje regionu. Jedním 
z našich projektů jsou místní akční plány 
vzdělávání (MAP), jejichž hlavním cílem je 
posílení spolupráce mezi školami v regionu, 
mezi školami a zřizovateli a zároveň zkvalit-
nění výuky prostřednictvím moderních metod 
a technologií. Naší snahou je také posílit so-
ciální práci v obcích, což zajišťuje naše soci-

ální pracovnice. Lidé se na ni mohou obrátit 
v případě, že čelí problémům, které vyplývají 
z obtížné životní situace, ve které se ocitli 
a nedokážou ji sami v danou chvíli zvládnout. 
V rámci projektu spolupracujeme s mobilním 
hospicem Andělé Stromu života, kteří se za-
měřují na paliativní péči. 

Rovněž připravujeme Komunitní plán so-
ciálních služeb, jehož cílem je zjistit potřeby 
občanů v sociální oblasti, jak se jim v našem 
území žije, co jim chybí nebo naopak, čeho 
je dostatek. 

V neposlední řadě musím zmínit náš vlast-
ní dotační titul s názvem V Beskydech to žije. 
Již pátým rokem vyhlašujeme výzvy pro spol-
ky a fyzické osoby a každým rokem se výzva 
těší větší oblibě. Cílem je podpořit společen-
ský život v našich obcích. Na tento dotační 
titul nám přispívá náš mikroregion.“

Co vás každý den motivuje při práci 
pro MAS Frýdlantsko-Beskydy?

„Při mé práci manažerky MAS je důležité 
umět se orientovat v mnoha oborech. Kaž-
dý dotační titul má jiné podmínky, které jsou 
mnohdy velice složité. Sleduji možnosti v ob-
lasti regionálního rozvoje a studuji dostupné 
příležitosti. Sleduji aktuální dění v našich 
obcích, zajímám se o dění v rámci našeho 
kraje a i v rámci ČR. Aktivně naši MAS za-
stupuji v různých národních organizacích či 
platformách. Musím se také umět orientovat 
v ekonomice, v účetnictví, pracovním právu 
a v dalších oborech. Mou motivací je chuť 
studovat nové věci, důležitá je pro mě také 
funkční týmová spolupráce, která při dobrém 
nastavení vede k dosažení našich cílů. Jsem 
velmi pyšná, že v mém týmu se mnou pracují 
kolegyně, které vynikají ve svých oborech, 
rozumíme si také po lidské stránce, řešení 
hledáme společně. To je jeden z důvodů, 
proč do práce chodím ráda a těším se do ní.“

Jaké jsou vaše zájmy mimo pracovní 
sféru, které vám pomáhají relaxovat a na-
bírat novou energii?

„Energii hledám ve své rodině. Jsem 
máma dnes už 15letých dvojčat a mám 
skvělého manžela, se kterým trávíme náš 
volný čas. V zimě rádi běžkujeme, v létě 
jezdíme na kole a celoročně máme rádi pro-
cházky v přírodě. Občas si zacvičím tabatu 
a zaběhám v okolní přírodě. Největší radost 

a energii mi dodává vědomí, že mám zdravé 
a šťastné dcery.“

Máte nějaký oblíbený citát nebo motto, 
které vás inspiruje ve vašem profesním či 
osobním životě?

„Velice často a nahlas říkám (hlavně svým 
dcerám): Když nemůžeš, tak přidej. Nicméně 
myšlenka, která mě inspiruje jak v osobním, 
tak v profesním životě, je myšlenka Helen 
Kellerové: Sami toho zvládneme tak málo, 
ale když se spojíme, zvládneme cokoli.“

Pokud byste mohla s námi sdílet jednu 
věc, kterou jste se naučila během svého 
působení v MAS, co by to bylo?

„Pochopit, že každý člověk je zcela jiný, 
každý k práci přistupuje jinak. To, že se jeho 
pohled liší od mého, nemusí znamenat kon-
flikt. Naopak, pokud dokážu správně využít 
jeho dovednosti a osobnost, může to posílit 
efektivitu práce celého týmu.“  (red)

Zpravodaj pro 13 obcí Leden 2024

Kde najdete tu svou?
Frýdlant n. O. str. 2
Staré Hamry str. 3
Lhotka str. 4
Baška str. 5
Pržno str. 6
Ostravice str. 7
Malenovice str. 8
Metylovice str. 9
Pstruží str. 10
Čeladná  str. 11
Janovice str. 12
Bílá  str. 13
Kunčice p. O. str. 14
Kultura, informace str. 15

 
slovo předsedy Mikroregionu Frýdlantsko-Beskydy

Vážení spoluobčané, milí čtenáři zpravodaje,
za námi jsou nejkrásnější svátky uplynulého roku a právě jsme 

úspěšně vstoupili do nového období. Často kolem nás slyšíme stes-
ky, jak rychle ubíhá čas, a vnímáme, jak je dnešní doba uspěchaná. 
Neúprosný běh času často pocítíme zejména při pohledu na děti. 
Jsme všichni součástí tohoto koloběhu a zpomalit nebo zastavit ho 
nedokáže nikdo z nás. Přesto na začátku nového roku přichází ten 
správný okamžik, kdy se můžeme na chvíli zastavit a zamyslet se 
nad tím, co jsme dokázali splnit ze svých přání.

Vzpomenete si na loňská předsevzetí? Podařilo se vám je uskutečnit? Nezoufejte. Sta-
tistiky nám říkají, že novoroční předsevzetí si dává až polovina z nás a jen nepatrný zlomek 
z nich se skutečně daří splnit.

Ale není to jen o procentech a číslech. Důležité je, co nám každý den přináší. Možná jsme 
si nesplnili vše, co jsme si předsevzali, ale možná jsme objevili nové cesty, poznali zajímavé 
lidi nebo se naučili nové dovednosti, které nebyly na seznamu našich předsevzetí.

Nový rok je jako čistý list papíru – můžeme na něj napsat nové příběhy a začít znovu. Ať 
už se nám daří plnit naše předsevzetí, nebo ne, důležité je, že každý den může být pro nás 
novým začátkem a přinést nám radost, poznání a štěstí.

Zároveň mi dovolte Vás pozvat na letošní plesovou sezónu, která jistě v každé z našich 
obcí mikroregionu startuje právě v lednu a bude pokračovat až do jarních měsíců. Čekají Vás 
různé tradiční i netradiční plesy nabité dobrou zábavou, kvalitní hudbou, bohatou tombolou, 
a hlavně dobrým jídlem a pitím. Přeji Vám spoustu dobré zábavy s rodinou a přáteli.

Milé děti, blíží se konec první poloviny školního roku a s ním i vysvědčení. Přeji Vám všem 
mnoho štěstí, aby se vám podařilo všechny ty nerozhodné známky posunout k lepšímu! Nechte 
svou snahu a úsilí promluvit a užijte si pocit úspěchu. Ať je vysvědčení plné radostných výsledků!

Vám všem přeji, aby se splnily všechny plány, sny a představy. Ať prožijete šťastný a spo-
kojený rok 2024 plný radosti. Přeji úspěchy jak v osobním, tak profesním životě, a především 
pevné zdraví vám i vašim blízkým. 

 Zdraví Vás David Pavliska, místostarosta Frýdlantu nad Ostravicí 
 a předseda Mikroregionu Frýdlantsko-Beskydy

MAS Frýdlantsko-Beskydy: Propojujeme obce a rozvíjíme venkov

 
slovo senátorky

Milí spoluobčané, 
dovolte mi, abych Vás s při-

cházejícím rokem 2024 pozdra-
vila. Přeji Vám, abyste jej prožili 
ve zdraví, radosti a osobní spo-
kojenosti.

Ráda bych Vás krátce infor-
movala o mých aktivitách v na-
šem regionu. S frýdecko-mís-
teckými starosty jsme se v průběhu roku zabývali řadou lokálních témat. Řešili jsme úpravu 
otevírací doby pobočky České pošty v některých obcích, bezpečnost svozu materiálu z odvalu 
„D“ dolu Paskov přes poddolované území, zachování dětského oddělení Nemocnice ve Frýd-
ku-Místku aj. 

Společně se starosty senátního obvodu jsme pořídili váhy pro kontrolování přetížených ná-
kladních vozidel. Jen za první pololetí minulého roku se vážilo v 529 případech a pro město 
Frýdek-Místek bylo celkem na pokutách a kaucích vybráno 4.579.000 Kč. Informace za 2. po-
loletí roku 2023 bohužel ještě nemám k dispozici. Postupně snad ze strany řidičů a přepravců 
dojde k nápravě, a tím i k větší ochraně našich komunikací.

Za úspěch, za nímž stojí také více než 50 statutárních zástupců našich obcí, různé institu-
ce i ministerstva, považuji zavedení zákazu vjezdu pro nákladní dopravu nad 12 tun (mimo 
dopravní obsluhu) do Chráněné krajinné oblasti Beskydy. V úseku silnice I/56 od Ostravice 
po křižovatku v obci Bílá – Hlavatá nově platí uvedený zákaz po celé zimní období, a to až 
do 31. března 2024. Cílem vydaného opatření je ochrana přírody v CHKO, pitné vody v pře-
hradní nádrži Šance a zajištění bezpečnosti provozu nad přehradou i v dalších komplikovaných 
horských úsecích. Tomuto předcházelo mnoho jednání na vysokých úrovních. V konečné fázi 
Ředitelství silnic a dálnic nainstalovalo dopravní značení na nově vybudované objízdné tra-
sy, doplnilo telematiku a další informativní značení. Doufejme, že řidiči budou zákaz vjezdu 
respektovat a pro cestu do zahraničí využijí nově dostavěné obchvaty, které vytvářejí časově 
relevantní, moderní a pohodlnou trasu. Děkuji všem, kteří jste tuto snahu podporovali.

Jako bývalé kantorce mi nemohla uniknout oblast vzdělávání. Na gymnáziu v Jindřichově 
Hradci jsem se seznámila s nadšenými absolventy mimoškolního vzdělávání „DofE“ a od té doby 
tento britskou královskou rodinou založený a celosvětově rozšířený program prezentuji na našich 
školách. Program rozvíjí zejména tzv. měkké dovednosti, které jsou v dnešním rychle měnícím se 
světě obzvlášť důležité. Jsem proto moc ráda, že se do DofE zapojuje čím dál více škol, nově také 
Gymnázium Petra Bezruče a Základní škola T. G. Masaryka ve Frýdlantě nad Ostravicí.

Náš region je pro mě srdcovou záležitostí. Vážím si Vaší důvěry a těším se na další výzvy, 
které přispějí ke zlepšení kvality života na Frýdecko-Místecku. 

 S úctou Helena Pešatová, Vaše senátorka 
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slovo starostky

Šťastný nový rok 2024!
S očekáváním nových začátků a možná i s nádechem mnohých 

tajemství Vás, milí spoluobčané, vítám v novém roce. Jak bude vypa-
dat náš příběh v tomto novém období? Co nám přinese? Na to jsme 
všichni nejen zvědavi, ale i plni nadějí a představ.

Nový rok je jako nově se otevírající kniha plná čistých stránek, které 
teprve čekají na to, aby byly popsány příběhy našeho podhorského 
města. Jaké dobrodružství a výzvy to budou? Nechme se překvapit, ale také tomu všemu vy-
kročme plně vstříc!

Ke každému novému roku patří i rozloučení s tím uplynulým a hlavně bilancování. Minulý rok 
byl pro naše město úspěšným obdobím naplněným společnou prací. Možná některé projekty 
nebyly tak viditelné jako ty v předchozích letech, přesto byly klíčové a potřebné. Dokončili jsme 
1. etapu rekonstrukce kaple, poslední dvě etapy vodovodu na Nové Dědině, vznikla nová par-
kovací místa v sídlišti, zkvalitnili jsme provoz škol, zahájili rekonstrukci mateřské školy v Lubně 
s navýšením její kapacity, pracovali na nových projektových dokumentacích, a tím se připravili 
na nové možnosti dalšího rozvoje. 

Město prezentují nejen jeho investice, ale jeho důležitou tváří jsou také samozřejmě i jeho 
samotní obyvatelé. Zájem o kulturní akce nebo ocenění na poli vědeckém, sportovním či spole-
čenském, to vše dělá náš Frýdlant nad Ostravicí známým a hodnotným městem. Důkazem toho 
jsou výsledky ankety, kterou provádí agentura Obce v datech, která na základě předem daných 
ukazatelů hodnotí „Kvalitu života“. Mezi 206 obcemi s rozšířenou působností právě to naše měs-
to, Frýdlant nad Ostravicí, za loňský rok opětovně obhájilo své kvality a umístilo se na úžasném 
1. místě v Moravskoslezském kraji. V rámci celé České republiky jsme si o tři místa polepšili 
a skončili na 48. místě. (Teprve na 127. místě se umístil Frýdek-Místek a pak další města našeho 
kraje.) Děkuji vám za to, že společně přetváříme naše město tak, abychom se v něm cítili co 
nejlépe a dobře se nám v něm žilo.

Věřím, že i v nadcházejícím roce budeme pokračovat ve společném díle, s cílem tvořit příběh 
plný porozumění, vzájemného respektu a spolupráce.

Čeká nás rok plný nových investic a také pokračování již započatých projektů. Těším se 
na další kroky a věřím, že společně dokážeme napsat nové úspěšné kapitoly do příběhu našeho 
města.

Přeji Vám všem krásný začátek nového roku plného zdraví, ohleduplnosti, tolerance a po-
chopení.

 Opatrujte se!
 S úctou Helena Pešatová, starostka Frýdlantu

Přestože byl advent roku 2023 trošku kratší 
než obvykle, neovlivnilo to množství projektů 
náležících k tomuto ročnímu období. A objevily 
se i některé novinky. Jednou z nich bylo hned 
na začátku prosince rozsvícení vánočního stro-
mu v prostorách šaten. Postarali se o něj naši 
deváťáci. A nejen to. Připravili pro své mladší 
spolužáky sérii rozhlasových relací seznamující 
s lidovými zvyky a tradicemi. 

V jejich udržování koneckonců pokračuje 
také naše Chasička. Svatý Martine, přijeď! Ta-
kový podtitul si vybrala pro své tradiční před-
vánoční vystoupení. Kinosál Kulturního centra 
ve Frýdlantě n. O. doslova praskal ve švech, 
když zde zavítali příznivci a přátelé souboru, 
aby ve čtvrtek 14. prosince v podvečer zhlédli 
pásmo koled, lidových zvyků a vyprávění. To 
vše za doprovodu muzikantů seskupených 
kolem nového cimbálu, jenž dodával srdečné 
adventní atmosféře dokonalost, která k míst-
nímu lidovému umění bezesporu patří. Firma 
Hyundai, díky jejíž podpoře jsme tento nástroj 
získali a za což jí velmi děkujeme, si může být 
jistá, že přispěla na bohulibou věc. 

Příběh světce přinášejícího nejen sníh, ale 
též oblíbené husí hodování, známé i méně 
známé koledy, příjemná hudba, usměvaví klu-
ci a holky. Každý, kdo se tento večer dostal 
do sálu, byl svědkem úžasné atmosféry. A jak 
už to u Chasičky bývá, přítomné hosty provázel 
na cestu úsměv, vykouzlený laskavým a pokor-
ným duchem, který každý jejich program do-
káže vytvořit. Obrovský dík směřuje ke všem, 
kteří se na fungování souboru podílejí. Ať už 
vedoucím p. V. Šimonkové, J. Vaňkové a A. 
Šigutovi, ale také muzikantům, zpěváčkům 
a malým tanečníkům. Kéž je i v další činnosti 
provází stejná míra lásky k lidové kultuře a je-
jím tradicím. Chasička nezapomněla potěšit vá-
nočními písněmi také děti z mateřské školy, své 
spolužáky z Tégeemky a seniory ve Středisku 
sociálních služeb. 

Poslední dny před vánočními prázdninami 
čekaly na kluky a holky další projekty. Za zmín-
ku stojí žákovským parlamentem zorganizovaná 
Svačinka pro dobrou věc, jež měla za cíl mimo 
jiné podpořit nadaci Dobrý anděl. K prvnímu 
stupni, který se tradičně vydal zazpívat si vánoč-

ní koledy do chrámu sv. Bartoloměje, se přidali 
tentokrát i kolegové z druhého stupně, kteří si je 
zahráli a zazpívali v jedné z našich tělocvičen. 
Nechybělo ani slavnostní vypouštění balónků 
s novoročním poselstvím. A tak přestože jsme 
byli ve škole stejně jako ostatní lidé zasaženi 
tragickou událostí, která se před Vánocemi ode-
hrála v Praze, odcházeli jsme na vánoční svátky 
s nadějí, že u nás v Tégeemce jsme parta, kte-
rá si do nového roku 2024 odnáší přání nejen 
pevného zdraví, ale především touhu po vědění, 
vzájemném přátelství a spolupráci. Tak kéž se 
nám to všem společně podaří.  lg

Zastupitelstvo města na svém zasedání 
dne 11. 12. 2023 schválilo rozpočet měs-
ta pro rok 2024 s plánovanými výdaji ve výši 
348.986.702 Kč, z čehož činí 286.976.702 Kč 
provozní výdaje a 62.010.000 Kč činí kapitálo-
vé (investiční) výdaje. Rozpočet počítá s příjmy 
ve výši 338.937.687 Kč a financováním ve výši 
10.049.015 Kč. 

Z plánovaných investic zařazených 
do rozpočtu na rok 2024 jmenujme napří-
klad tyto:

1. Chodník Lubno, I. etapa, část B

2. Chodník Nová Ves, II. etapa (od ZŠ k ča-
pímu hnízdu)

3. Stavební úpravy MŠ Lubno
4. Bezpečnost na ul. Hlavní a Harcovská
Výčet plánovaných investic však není ko-

nečný. V závislosti na výši volných finančních 
prostředků po uzavření hospodaření města 
za rok 2023 a v závislosti na možnostech vyu-
žití vhodných dotačních titulů budou v průběhu 
roku 2024 do rozpočtu zařazovány další inves-
tiční akce dle připravených projektů. 

 Dagmar Šigutová, finanční odbor

Rozpočet města pro rok 2024 schválen

Zastupitelstvo města Frýdlant nad Ostravi-
cí vydalo na svém zasedání dne 11. 12. 2023 
obecně závaznou vyhlášku města č. 10/2023, 
kterou se stanovují pravidla pro pohyb psů 
na veřejném prostranství ve městě Frýdlant 
nad Ostravicí, a to následovně:

a) na veřejných prostranstvích v zastavěném 
území města vymezeném v příloze, která je ne-
dílnou součástí této obecné závazné vyhlášky, 
je možný pohyb psů pouze na vodítku, přičemž 
toto neplatí v případě, že má pes řádně nasa-
zený a upevněný náhubek a zároveň je pod 
přímým dohledem doprovázející osoby,

b) na veřejných prostranstvích v zastavěném 

území města se zakazuje výcvik psů,
c) zakazuje se ponechat uvázaného psa 

při vstupu do veřejně přístupných objektů tak, 
aby pes omezoval nebo ohrožoval přicházející 
nebo odcházející osoby,

d) psí exkrementy zanechané na veřejném 
prostranství musí být neprodleně odklizeny.

Splnění výše uvedených povinností zajišťuje 
fyzická osoba, která má psa na veřejném pro-
stranství pod kontrolou či dohledem. 

Tato vyhláška platí od 28. 12. 2023 na úze-
mí vymezeném dle přílohy k této vyhlášce. 

Více informací najdete na webových strán-
kách města Frýdlant nad Ostravicí.

Vyhláška vymezuje pravidla pro pohyb psů

V roce 2024 chystá Kulturní centrum spolu 
s frýdlantským gymnáziem další přednášky 
a debaty z volného cyklu setkávání se zajíma-
vými lidmi – odborníky na aktuální témata.

Na první polovinu roku jsme připravili těchto 
pět přednášek:

• pondělí 15. ledna, 17.30, kinosál: Proč Čes-
ko potřebuje Istanbulskou úmluvu? Přednáší 
Silvie Lauder, novinářka, držitelka Novinář-
ské ceny nadace Open Society Fund a ceny 
Františky Plamínkové. Paní Lauder se často 
věnuje tématům souvisejícím s postavením žen 
(i mužů) ve společnosti, se sexuálním násilím 
nebo situací LGBT+ komunity.

• čtvrtek 8. února: České soudnictví. Přednáší 
profesor Zdeněk Kühn, donedávna soudce Nej-
vyššího správního soudu, v prosinci byl ale prezi-
dentem Pavlem navržen a Senátem ČR schválen 
jako soudce Ústavního soudu. Přednáší na Ka-
tedře teorie práva Právnické fakulty Univerzity 
Karlovy v Praze, kde vedle teorie práva učí či učil 
anglicky trestní právo, úvod do středoevropské 
právní kultury, česky právní psaní, právní filozofii, 
teorii a praxi antidiskriminačního práva, vybrané 
směry soudobé právní filozofie apod. Přednáší 
též na řadě univerzit v zahraničí (USA, Maďar-
sko, Chorvatsko, Velká Británie apod.) a patří 
k intelektuálně nejvlivnějším českým právníkům. 
(Přednáška je přeložena z listopadu 2023.)

• čtvrtek 7. března: Dezinformace a co s nimi. 
Přednáší Bob Kartous, vysokoškolský pedagog 
a publicista, dlouhodobě se zaměřující na téma 
inovací ve vzdělávání a na téma dezinformací. 
Je mluvčím skupiny Čeští elfové, která si vytkla 
za cíl „boj s internetovými trolly, kteří šíří dezin-
formace a proruskou propagandu“.

• duben: Volby do evropského parlamentu. 
Přednáší docent Michal Pink z Masarykovy uni-
verzity v Brně, člen Katedry politologie a Mezi-
národního politologického ústavu.

• čtvrtek 16. května: Demokracie, politika, 
vzpomínky na Václava Havla. Přednáší Jiří 
Pehe, politolog, spisovatel a politický komentá-
tor, který byl ředitelem Politického odboru Kan-
celáře prezidenta republiky Václava Havla. Už 
25 let je ředitelem pražské pobočky Newyorské 
univerzity.

Připomeňme si ještě pět přednášek, kte-
ré jsme připravili v roce 2023: v lednu docent 
M. Pink přednášel o mechanismu voleb (před 
prezidentskou volbou), v březnu přednášel pro-
fesor V. Baar o Číně, v září jsme hostili frýdlant-
ského rodáka, právníka a ředitele organizace 
Rekonstrukce státu Josefa Karlického, v říjnu 
a v listopadu přednášel opět profesor Baar, 
nejdřív o Indii, poté o Izraeli a Palestině.

 Za organizátory Josef Svoboda

Přednášky osobností v roce 2024

Advent na Nové Vsi začal již 28. listopadu. 
V úterý odpoledne se naše základní škola za-
plnila dětmi, rodiči a prarodiči. Obnovili jsme 
tradici vánočních jarmarků, kterou na pár let 
přerušila epidemie covidu. 

A nebyl to jen tak obyčejný jarmark. K za-
koupení zde byla hromada výrobků s vánoční 
a zimní tematikou. Většinu vyrobily děti v ho-
dinách pracovních činností, ale některé dodali 
i šikovní rodiče a prarodiče. Výběr byl opravdu 
veliký. Od adventních věnců, různých svícnů, 
ozdob na stromeček, přes pečené perníčky, 
výrobky z keramiky, andílky, přívěsky, náram-
ky, korálky, až po pletené ponožky a šály, které 

nám dodaly babičky z domova důchodců. No 
vybrat si mohl i ten nejnáročnější návštěvník. 
Doufejme, že s každou zakoupenou věcí si 
všichni domů odnesli i sváteční pocit, který jim 
vydržel až do Štědrého dne. 

O to, aby byl večer opravdu sváteční, se 
zasloužily děti, které spolu s paní učitelkami 
nacvičily vánoční program. Zazněly tu písničky 
známé i neznámé, recitovalo se, tančilo, hrála 
se hudební pohádka. Při závěrečné písni pánů 
Svěráka a Uhlíře Světové Vánoce už se větši-
ně publika leskly oči dojetím. Snahu účinkují-
cích pak ocenili obrovským potleskem. 

Jsme rádi, že se společné setkání podařilo. 

Dětem přineslo pocit sounáležitosti, vědomí, že 
když se síly spojí, pak se společné dílo povede. 
Rodičům a prarodičům pak ukázalo, jak šikov-
né děti doma mají. Jaké talenty dosud neobje-
vené se v nich ukrývají. 

Za kolektiv ZŠ Nová Ves Vám přejeme 
hodně zdraví, pevné nervy, ať máte sílu če-
lit negativním zprávám, které se nás dnes 
a denně valí, ať už z domova nebo ze světa. 
Do nového roku vykročte s pocitem, že ur-
čitě bude lepší než ten, který právě skončil. 
To Vám ze srdce přejeme.

 Za kolektiv učitelů, zaměstnanců 
 a dětí ZŠ Nová Ves Romana Žižková

Vánoční jarmark startoval advent v Nové Vsi

Tégeemka s předvánočními projekty

Chasička potěšila seniory ve Středisku sociálních služeb. Chodbou Tégeemky se nesly vánoční lidové tóny.

Kostel sv. Bartoloměje zaplnili 
mladší žáci ZŠ TGM.

Pěstoun na základě rozhodnutí soudu přebí-
rá do své péče dítě, které nemůže být vychová-
váno ve své vlastní rodině. K zajištění vhodných 
podmínek a dokoupení potřebných věcí pro dítě 
mu poslouží jednorázová dávka. Příspěvek při 
převzetí dítěte a další dávky poté pobírá mě-
síčně z úřadu práce. Dítě si musí v nové rodině 
zvyknout, je nutné s ním být nějakou dobu doma 
– u malého dítěte až do věku 7 let lze čerpat 
rodičovskou dovolenou, peněžitou pomoc v ma-
teřství, případně i otcovskou dovolenou, u star-
šího je vhodné počítat s dovolenou. Pěstoun je 

zpočátku takovým průvodcem dítěte, společně 
poznávají okolí, ale také sebe navzájem, své 
zvyky a rituály, které má každý ve své rodině 
jiné. Dítě by mělo v pěstounské rodině najít pře-
devším klidné a bezpečné prostředí, laskavou 
péči a podporu. Pěstoun o dítě pečuje a zajišťuje 
jeho běžné záležitosti, doprovází dítě na kontro-
ly k lékařům, řeší záležitosti se školou, vybírá 
s dítětem vhodnou zájmovou činnost, stará se 
o dítě jako o své vlastní – dělá vše, co ostatní 
maminky či tatínkové. Pěstoun je také otevřený 
hovoru s dítětem o jeho biologické rodině. Je 

správné, když dítě zná svůj životní příběh vyprá-
věný mu přiměřeně jeho věku, když má doma 
u pěstounů vystavené fotografie svých blízkých 
příbuzných. Se svou rodinou se dítě také může 
setkávat nebo si s příbuznými psát nebo napíší 
pěstouni, jak dítě u nich prospívá. Osobní setká-
vání dítěte s biologickou rodinou může probíhat 
po předchozí přípravě v prostorách doprováze-
jící organizace.

Pěstouni na to vše nebývají sami – mají 
oporu ve své doprovázející organizaci a spolu-
pracují také se svou sociální pracovnicí orgánu 

sociálně-právní ochrany dětí z obecního úřadu. 
Tyto jim pomáhají 

v řešení různých situací, které nastanou při 
péči o dítě. Pěstouni dávají dětem šanci zlepšit 
svůj start do života! 

Chcete dětem pomoci i vy? Jak se stát 
pěstounem vám poradí Bc. Kateřina Illéso-
vá, tel.: 558 604 179, e-mail: killesova@
frydlantno.cz, kancelář č. 120, sociální pra-
covnice pro náhradní rodinnou péči odboru 
sociálních věcí, pracoviště ul. Hlavní 139, 
Městský úřad Frýdlant nad Ostravicí.

PĚSTOUNSKÁ PÉČE: Co vlastně dělá pěstoun?
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rozloučili jsme se 

Dne 25. listopadu 2023 zemřela 
ve věku 61 let paní Jana Sasýnová.

Nezapomeneme…

slovo starostky

Zákaz vjezdu vozidel nad 12 tun v úseku 
od estakády po křižovatku na Hlavaté

Před necelými osmi lety, v kulturním domě na Samčance, proběhlo se zá-
stupci všech příslušných institucí první jednání ve věci zimního zákazu vjezdu 
kamionu do oblasti nad přehradní nádrží Šance (silnice I/56).

V letošním roce, v návaznosti na spuštění obchvatů měst Frýdek-Místek 
a Třinec, se konečně podařilo pro zimní období vyjednat vyloučení nákladních 
automobilů nad 12 tun z CHKO Beskydy.

Od 1. 12. 2023 do 31. 3. 2024 platí trvalý zákaz vjezdu tranzitní automobilové dopravy 
nad 12 t do této oblasti.

Jsem přesvědčena, že je to krok správným směrem. Určitě se v zimním období zlepší dopravní 
dostupnost obou obcí, Starých Hamer a Bílé, zvýší se bezpečnost obyvatel i návštěvníků těchto 
obcí, a především se zlepší ochrany zdroje pitné vody.

Za to, že se podařilo docílit zákazu vjezdu, patří velké poděkování naší paní senátorce Heleně 
Pešatové a dále také zástupcům Krajského ředitelství Policie ČR, Krajského úřadu MSK, CHKO 
Beskydy, Povodí Odry a všem, kteří toto opatření podpořili.  Eva Tořová, starostka

jubilea
V měsíci lednu 2024 

oslaví své životní jubileum:

Pan PAVEL ČERVENKA – 55 let
Paní MARIE MRKVOVÁ – 80 let
Pan ANTONÍN VELIČKA – 85 let

Našim jubilantům k jejich výročí srdečně 
blahopřejeme a do dalších let 

přejeme pevné zdraví!

Mrazivý podvečer na Smrku…  Foto: Petr Lukeš ml.

krátce z obce 

Cena vodného
Zastupitelstvo obce na svém zasedání kona-
ném dne 5. prosince schválilo pro odběrate-
le vody z obecního vodovodu od roku 2024 
cenu vodného ve výši 30 Kč/m3 + platná 
sazba DPH. 

Oznámení SmVaK
Na základě usnesení představenstva akciové 
společnosti byly v souladu s platnou legislati-
vou schváleny nové ceny vodného a stočné-
ho s účinností od 1. ledna 2024 takto:
Voda pitná (vodné): 59,99 Kč/m3 (bez DPH) 
– 67,19 Kč/m3 (včetně 12 % DPH)
Voda odvedená (stočné): 58,54Kč/m3(bez 
DPH) – 65,56Kč/m3 (včetně 12 % DPH)

PROGRAM SPOLKU GRUŇSKÝ LEDOVEC Z.S. 
Vážení a milý sousedé,
náš spolek úspěšně vstupuje do čtvrtého roku své existence a letos tedy zahájíme čtvrtou 

zimní sezonu na našem lyžařském vleku na Gruni. Doufáme, že letošní zimní sezona bude 
bohatá na sněhovou nadílku a naplněná společnými sportovními zážitky. 

Rádi bychom vás informovali o plánovaných akcích a aktivitách, na které jste všichni sr-
dečně zváni. 

- V letošní sezóně je velkou novinkou zahájení úpravy běžecké stopy Gruň – Bílý Kříž – 
Doroťanka za podpory Moravskoslezského kraje. Aktuální úprava trasy bude vždy on-line 
aktualizována na: www.bilestopy.cz a www.mapy.cz. 

- Vlek bude v provozu dle vašeho zájmu, a proto nám neváhejte prosím dát vědět dopředu, 
rádi pro vás vlek pustíme, minimální počet 10 osob. spolek@grunskyledovec.cz

- Ceník sezona 2023/2024: Dospělý: 250 Kč/3 h., Děti do 12 let: 100 Kč/3 h.
- Provozní doba: 9.00–12:00, 13.00–16.00. 
Večerní lyžování možné dle domluvy!!!!
- Aktuální informace k provozu vleku najdete na www.grunskyledovec.cz.
24. 2. 2024: Třetí ročník lyžařských závodů pro děti i dospělé „Memoriál Jaromíra Filipce“
Běžkařský závod pro dospělé, slalom pro děti a závod na Jasankách.
30. 3. 2024: Karneval na lyžích od 14.00 Zakončení zimní sezony, závod na saních.
30. 4. 2024: Čarodějnice a stavění máje.
Případné změny v programu budou aktualizovány na našich webových stránkách www.

grunskyledovec.cz.
 Jste všichni srdečně zváni a vítáni!!!

Přehled bohoslužeb
v lednu

6. ledna – Slavnost Zjevení Páně: 
Ostravice 8.00

7. ledna – Svátek Křtu Páně: 
Ostravice 8.00, Bílá 10.30

14. ledna – 2. neděle v mezidobí: 
Ostravice 8.00, Bílá 10.30

21. ledna – 3. neděle v mezidobí: 
Ostravice 8.00, Bílá 10.30

28. ledna – 4. neděle v mezidobí: 
Ostravice 8.00, Bílá 10.30

zprávičky ze školy

Rozsvícení vánočního 
stromečku

V sobotu 2. prosince jsme se sešli na slav-
nostním rozsvícení vánočního stromečku. Děti 
si připravily vánoční písně a v doprovodu hud-
by je zazpívaly. Nakonec všem přihlížejícím 
popřály krásné vánoční svátky. Všem zúčast-
něným dětem děkujeme za krásné zpříjemně-
ní této akce. 

Shěhohrátky
Konečně nám letos napadl sníh. Děti byly nadšené, neboť koneč-

ně mohly vytáhnout boby a sáňky a mohly se tak pořádně vydovádět 
na sněhu. Stihli jsme nejenom bobování před školou, ale i procházku 
po zasněžených Starých Hamrech. Doufáme, že ještě nasněží, aby-
chom si na sněhu ještě užili.

Webovky
Naše škola má nové webové stránky www.skolastarehamry.cz. Doufáme, že se vám budou 

líbit. Najdete na nich aktuální informace o dění ve škole a také jídelníček. Chtěli bychom vás také 
informovat, že od 1. 1. 2024 dochází ke zdražení stravného. Bližší informace najdete na webových 

Cílem projektu je vybudování chodníkového 
tělesa podél silnice I/56, čímž bude zajištěna 
bezpečnost na komunikacích, zvýší se atrakti-
vita veřejné dopravy a kvalita obce. 

Realizací akce bude dosaženo výstavby 
přibližně 1,1 km dlouhého chodníkového těle-
sa. Chodník povede od autobusové zastávky 
Staré Hamry, rozc. Černá, a to dále podél sil-
nice směrem k centru obce, čímž bude zvý-
šena bezpečnost dopravy a zajištěna bezba-
riérovost.

V konečném stavu dojde hlavně k přizpůso-
bení komunikace pro potřeby pěších a zlepšení 
kvality života v obci. Úsek bude značně přehled-
ný pro řidiče, a tak se snižuje riziko nehodovosti 
při pohybu chodců v komunikaci. Ve výsledku 
bude také zajištěn bezbariérový přístup pro oso-
by s omezenou možností pohybu.

Na projekt je poskytována finanční podpora 
od EU.

Projekt „Zvýšení bezpečnosti chodců v obci Staré Hamry“

Obec Staré Hamry

Rozpis vývozů komunálního odpadu 
– popelnice, v roce 2024

každý sudý pátek (1x za 14 dnů)

*mimořádný 
svoz

den v měsíci

Leden *5 12 26

Únor 9 23  

Březen 8 22  

Duben 5 19  

Květen 3 17 31 

Červen 14 28

Červenec 12 26

Srpen 9 23  

Září 6 20  

Říjen 4 18  

Listopad 1 15 29 

Prosinec 13 27

Rozpis vývozu komunálního 
odpadu v r. 2024

Klub maminek vám oznamuje, že zdravotní 
cvičení Daflex v kulturním domě bude pokračo-
vat i v roce 2024. Děkujeme obci za finanční 
podporu.

Zveme i ostatní ženy a muže, nebojte 
se a přijďte mezi nás. Máme fajn kolektiv, 
zažijete legraci, a také se dozvíte spoustu 

informací o svém těle. Cvičení je uprave-
no podle možností a zdravotního stavu 
jednotlivců. Protáhnete si celé tělo, a navíc 
budete i relaxovat!

Termíny a čas cvičení pro rok 2024 budou 
upřesněny.

 Za Klub maminek Radmila Veselková

Cvičení DAFLEX pokračuje i v roce 2024

Ořez stromů
Žádáme všechny vlastníky pozemků, které přiléhají ke komunikacím, na kterých obec provádí 

prostřednictvím smluvních dodavatelů zimní údržbu, aby z důvodu případného poškození strojů 
(traktorů) odstranily všechny větve, které zasahují do průjezdního profilu komunikace.  Děkujeme!!!

Parkování na místních komunikacích
V zimním období neparkujte svá vozidla na místních komunikacích a trvale na malém parko-

višti před obecním úřadem, bráníte tím jejich řádné zimní údržbě. 
Pokud jsou po okrajích vozovky zaparkovaná vozidla, je problém zimní údržbu dobře vyko-

návat. Vozidla brání průjezdu techniky, znemožňují hrnutí sněhu atd. 
Pro trvalé parkování v centru obce využijte velké parkoviště.
Buďme k sobě ohleduplní. Děkujeme!!! 

Informace k zimní údržbě

První prosincový víkend začal advent. Jako 
každý rok i letos obec uspořádala několik tradič-
ních akcí. V pátek jsme se sešli v kulturním domě 
na Mikulášské nadílce spojené s pohádkou. 

V sobotu dopoledne se uskutečnil tradiční 
Mikulášský turnaj ve stolním tenise.

V podvečer před první adventní nedělí jsme 
rozsvítili naše vánoční stromy, u školy a u kos-
tela. Letošní slavnostní rozsvícení proběhlo 
u školy a mělo tu správnou vánoční atmosfé-
ru. Nazdobený stromek, sníh, koledy v podání 
žáků naší školy a pana Kubačáka na trubku, 
svařák a tradičně výborné koláčky. Účast byla 
velká a nálada skvělá. 

Další pátek jsme ve vánočně vyzdobeném 
vestibulu kulturního domu sešli s rodiči a dětmi 

na tradičních vánočních dílničkách. Vyráběli jsme 
společně vánoční věnce a další ozdoby. Děkuje-
me za přípravu Sabince Vodákové, Markétě Lu-
kešové, Monice Boháčové a Julii Liškové.

Tradiční adventní akce na Hamrech
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slovo starosty

Vážení spoluobčané,
vstoupili jsme společně do nového roku 2024, ve kterém si připome-

neme 665 let od první písemné zmínky o obci Lhotka. Přeji vám, aby to 
byl rok úspěšný nejen pro vás, ale i pro vaše blízké, známé a kamarády, 
abyste si ho užili v plném zdraví a splnila se vám všechna přání. 

Děkuji všem organizátorům a pořadatelům prosincových kulturních 
a sportovních akcí za zpříjemnění předvánočních dnů a konce minulého 
roku, ale děkuji i vám, kteří jste nám celý rok fandili a podporovali nás. 

Hodnocení uplynulého roku z pozice starosty jsem psal v minulém vydání Mikroregionu, ale 
nejdůležitější je, jak hodnotíte práci obecního zastupitelstva a zaměstnanců obce vy, zda jste 
s naší práci spokojeni, či nikoliv. Budeme rádi, když od vás dostaneme zpětnou vazbu, ať už 
hodnotíte práci kladně či máte nějaké výhrady. Připomínám, že dveře na obecní úřad jsou pro 
vás otevřené, ať potřebujete radu, pomoc nebo potřebujete pravdivé a ověřené informace. 

Ve středu 20. prosince 2023 proběhlo veřejné zasedání zastupitelstva, na kterém byl schvá-
len rozpočet obce na rok 2024. Díky dobrému hospodaření a ušetřeným finančním prostřed-
kům bude obec v letošním roce hospodařit s rozpočtem ve výši 17 359 572,70 Kč. V rozpočtu 
počítáme s částkou zhruba 5,2 mil. korun na výstavbu chodníku od p. Mičulky k p. Prokopovi, 
1,3 mil. Kč na opravy místních komunikací, byly navýšeny výdaje na provoz obce a mateřské 
školy z důvodu vysokých cen energií a taktéž jsme museli navýšit částku na svoz a likvidaci 
komunálních odpadů. Nemalé finanční prostředky budou vynaloženy taktéž na údržbu obce 
a odpadové hospodářství. Nezapomněli jsme i na finanční prostředky na podporu spolků a kul-
turních, sportovních a společenských akcí v obci. Na závěr bych vám chtěl ještě jednou popřát 
i za ostatní zastupitele a zaměstnance obce, šťastný a úspěšný rok 2024, pevné zdraví, hodně 
úsměvů a dobré nálady. 

 Zdeněk Kubala, starosta

jubilea
V měsíci lednu oslaví svá životní jubilea 

a dali ke zveřejnění souhlas:
Milan Mynář – 92 let

Danuška Vlášková – 86 let
Miroslav Velička – 70 let
Oldřich Pečínka – 65 let

Všem oslavencům přejeme 
hodně štěstí a pevné zdraví.

rozloučili jsme se 

V říjnu loňského roku jsme se rozloučili 
s panem Albínem Závodným. 

Rodině a pozůstalým upřímnou soustrast.

Nové obecní vyhlášky
Zastupitelé obce na svém veřejném zase-

dání schválili nové obecně závazné vyhlášky 
s platností od ledna 2024:
OZV č. 2/2023 o místním poplatku ze psů

a) za jednoho psa 150 Kč
b) za druhého a každého dalšího psa téhož 

držitele 200 Kč
OZV č. 3/2023 o místním poplatku z pobytu

40 Kč za každý započatý den pobytu
OZV č. 4/2023 o místním poplatku za obecní 

systém odpadového hospodářství
a) Sazba poplatku za kalendářní rok činí 700 

Kč/osoba/rok
b) 700 Kč za nemovité věci zahrnující byt, 

rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou rekrea-
ci, ve které není přihlášena žádná fyzická oso-
ba a která je umístěna na území obce

krátce z obce... 

Odpady
Pro rok 2024 se výše poplatku za svoz a likvi-
daci odpadů zvyšuje na 700 Kč.

Termíny svozu
Termíny svozu komunálního odpadu v lednu: 
pondělí 8. 1. a 22. 1.

Bioodpad
Upozorňujeme občany, že sběrné místo 
bioodpadu a velkoobjemového odpadu v bu-
dově bývalého kravína je uzavřeno. V pravi-
delném provozu bude opět od dubna 2024. 
Můžete odkládat pouze větve z ořezu stromů 
a keřů, ostatní odpady je možné odkládat 
pouze po tel. dohodě s p. Martinem Žídkem.

Poslední kalendáře 
Upozorňujeme, že na obecním úřadě je ješ-
tě k prodeji posledních pár kalendářů na rok 
2024, ve kterém najdete mimo fotografií 
z obce i několik důležitých informací týkajících 
se života v obci. Cena za kalendář je 30 Kč.

Tříkrálová sbírka
Také v letošním roce proběhne ve Lhotce 
Tříkrálová sbírka, kterou pořádá Charita Frý-
dek-Místek. 
Malí koledníci s pokladničkou vás navštíví v so-
botu 6. ledna. Pokud vás koledníci nezastihnou, 
tak přispět můžete také formou DMS ve tvaru 
DMS KOLEDA 30, DMS KOLEDA 60 nebo 
DMS KOLEDA 90 na číslo 87777. Více informa-
cí o sbírce najdete na www.trikralovasbirka.cz.

Ve středu 13. prosince jsme se sešli před 
obecním úřadem, abychom se opět připojili 
k akci Česko zpívá koledy. Pan starosta Zde-
něk Kubala přivítal všechny přítomné, kteří si 
přišli společně zazpívat koledy za doprovodu 
pěveckého sboru Cantamus, FS Pilky a decho-
vé hudby Galička z Veřovic. 

Pro děti byly připraveny svítící kroužky. Pro 
všechny byl k dispozici svařáček, teplý čaj 
a k zakousnutí klobásky a vynikající domácí sýry, 
které vyrobila Martina Kubalová. Děkujeme těm, 
kdo se podíleli na přípravě, a občanům Lhotky, 
že jste si přišli zazpívat a podpořit tuto akci.

Česko zpívá koledy 

V neděli 4. prosince mířily desítky dětí s rodi-
či do wellness U Fandy s očekáváním mikuláš-
ské nadílky. Dětí bylo 50 a s doprovodem zcela 
zaplnily sál v penzionu. Čtyři mladé lhotecké 
maminky se chopily organizace této, u dětí vel-
mi oblíbené, akce. A na pomoc měly i několik 
děvčat, studentek středních škol i maminek, 
které se postaraly spolu s personálem penzio-
nu o občerstvení a také o zábavu dětí.

Protože nejdřív bylo třeba děti nějak zaba-
vit, než dojde k tomu hlavnímu. Byly připraveny 
soutěže, v nichž si děti mohly vyzkoušet svou 
obratnost a postřeh, mohly malovat nebo si 
vyrobit z papíru čelenku s čertovskými rohy. 

Takže za nějaký čas běhalo po sále několik 
čertíků, ale ten hlavní stále chyběl. Tak to oče-
kávání s přibývajícími minutami houstlo. Pak se 
konečně objevil v masce, která na první dojem 
vyvolala na pár místech i pláč. Ale ten vzápě-
tí zažehnali přívětiví Mikuláš s andělem. No 
a samozřejmě zapůsobil i koš dárků, které po-
stupně nacházely své majitele. A začalo mlsání 
a dovádění při hudbě. Na parketu poskakovali 
i úplně malí špunti – „to nevadí, že máme jen 
rok a půl a krok je ještě trochu nejistý, i ten pláč 
musíte pochopit. Ale my jsme si to tady okoukli 
a za rok už se čerta nebudeme bát a on určitě 
přijde!“

Mikuláš zase děti našel

Nečekaný zájem byl o kroniky
Většinu akcí v průběhu roku organizuje 

výbor lhoteckého klubu seniorů nejenom pro 
své členy, ale i pro ostatní – starší, ale i mladší 
spoluobčany. Ale Mikulášské posezení, které 
se uskutečnilo o prvním prosincovém čtvrtku 
v sále Obecního domu, si připravili členové klu-
bu tentokrát jenom pro sebe. 

Atmosféra byla již adventní, stejně jako celá 
řada dobrot, které připomínaly blížící se Vánoce. 
Kromě pohoštění a „svařáku“, připraveného členy 
výboru se svými pomocníky, se o zpestření na-
bídky postarali navzájem účastníci setkání sami 
svými domácími „výrobky“. Nechyběla ani hudba. 
Po vánočním a novoročním přání starosty přišel 
na řadu i harmonikář, kterému se sice nepodařilo 
účastníky roztancovat, rozezpívat ale ano.

Lhoteckému klubu seniorů je letos sice tepr-
ve třicet, ale už se může ohlédnout za úspěšnou 
činností. A právě k tomu ohlédnutí vybízela v sále 
malá výstavka kronik a zápisů z jednání výboru 
i členských schůzí klubu. Ukázala se až neče-
kaně úspěšnou. Kroniky byly neustále v oběhu 
a v nich se účastníkům slovem i obrazem připo-
mněly tváře těch, kteří stáli u zrodu, ale i v dalších 
letech dnešní stále aktivní lhotecké organizace. 

O novinkách v silniční dopravě 
i sociální problematice

Plnohodnotný každodenní všední život 
v našem jedenadvacátém století předpokládá 
mnohdy aspoň základní, někdy i větší orientaci 
ve všem, co nás obklopuje. Proto hned v prvním 
letošním měsíci – ve středu 17. ledna – připravuje 
od 16.30 klub seniorů ve spolupráci s obecním 
úřadem další zajímavou akci, při které budou její 
účastníci obohaceni o dvě aktuální problematiky. 

Impulsem pro první z nich jsou zejména novinky 
a změny v pravidlech silničního provozu platné 
od začátku nového roku. A právě se souhrnem 
většiny novinek se mohou všichni účastníci se-
známit při přednášce, ale i besedě s osobou 
z nejpovolanějších – učitelem autoškoly. 

Druhým aktuálním tématem odpoledne v sále 
Obecního domu bude seznámení s možnost-
mi řešení nepříznivých sociálních situací. Těmi 
zpravidla bývá péče o blízkou osobu, zejména 
seniory, pomoc rodinám s dětmi, zadlužení 
nebo zdravotní znevýhodnění. S těmito i obdob-
nými tématy všechny seznámí terénní sociální 
pracovnice v působnosti našeho regionu. 

Odpolednem otázek a odpovědí – při za-
jištěném občerstvení – chce výbor lhoteckého 
Klubu seniorů svým členům, ale i ostatním ob-
čanům obce v novém roce obohatit program 
i o osvětu v aktuálních celospolečenských ob-
lastech, které se dotýkají každého z nás.

  P. Pasek

O posledním loňském 
a prvním letošním setkání

Upozorňujeme majitele automobilů, aby 
v zimním období neparkovali a neodstavovali 
vozidla podél místních komunikací a na veřej-
ných prostranstvích, která nejsou určena k par-
kování, z důvodu zimní údržby a odhrnování 
sněhu. 

Během této činnosti může dojít k poškoze-
ní vašich vozidel sněhovou radlicí nebo odlé-

tajícím posypovým materiálem. Uvědomte si, 
že tam, kde ještě projede osobní vozidlo, už 
se nemusí traktor s radlicí protáhnout, a ještě 
hrne nějaké množství sněhu. Neztěžujte již tak 
namáhavou a zodpovědnou práci pracovníkům 
provádějícím zimní údržbu.

Všem vstřícným majitelům automobilů děku-
jeme za pochopení.

Upozornění obecního úřadu

Vánoční období bez sportu si lhotečtí šachis-
té a stolní tenisté už asi nedovedou představit. 
Turnaje pro registrované i amatéry mají v ob-
dobí mezi Vánocemi a Silvestrem své pevné 
místo. 

Nejdřív 27. 12. uspořádali v sále Obecního 
domu svůj turnaj šachisté. Celkem se přihlásilo 
32 hráčů a v sále na ně čekalo 16 šachovnic. 
Byli rozděleni do tří kategorií – 13 dětí, 9 amaté-
rů a 10 registrovaných šachistů. Po maratonu 
spousty zápasů došlo na vyhlášení výsledků. 
V kategorii registrovaných získal nejvíce bodů 
Josef Lys, mezi dětmi byli na prvním místě Zde-
něk Vlášek, Martin Laník a Lukáš Pečinka, kteří 
získali shodný počet bodů, a tak byla vyhláše-
na tři první místa. Hlavní kategorií, kde vítěz 
získává putovní pohár, jsou neregistrovaní. Po-
hár přivezl loňský vítěz Kryštof Šimčák a zase 
si ho odvezl, protože opět nenašel přemožitele 
a jako prvnímu v historii se mu povedla obha-
joba. A povedl se celý turnaj. Ředitel Roman 

Vlášek se postaral o turnaj a ceny a spolu s ro-
dinou o občerstvení účastníků, Milan Genše-
rovský pak u počítače bděl nad hladkým prů-
během turnaje. 

V pátek 29. prosince se na Kuřínu sešli stol-
ní tenisté. A protože před nimi byla obrovská 
suma 90 zápasů na dvou stolech, začalo se už 
dopoledne, kdy hrálo 12 neregistrovaných bez 
rozdílu věku a mezi nimi i dvě ženy. Nejlíp si 
s pořádnou porcí zápasů poradil Šimon Fuch-
sík, který ve finále porazil Standu Michaláka, 
třetí místo získal Miroslav Šrubař. Odpoledne 
nastoupila za stoly dvanáctka registrovaných 
stolních tenistů ze Lhotky i okolních obcí. Zapá-
lení pro hru se proti dopoledni nezměnilo, ale 
zvýšila se kvalita. Konečné pořadí kategorie re-
gistrovaných – první místo Svatislav Stempěn, 
druhý Jaroslav Solik a na třetím místě se umístil 
Lukáš Fuchsík. Oba vánoční sportovní turnaje 
ve Lhotce se dají bez váhání označit za velmi 
úspěšné.

Lhotecké vánoční sportování

Poosmnácté se rozezněla v sobotu 16. pro-
since v sále Obecního domu ve Lhotce píseň 
„Ten vánoční čas“ v podání Pustkove cimbálo-
vé muziky, která provázela celý koncert. 

V programu zazpívala Natálie Stonavská, 
Nikolka Blablová, děti z Mateřské školy vystou-
pily s pásmem „Těšíme se na Vánoce“ a za-
tančily sněhové vločky. Na flétnu zahrála Te-
rezka Krpcová, na housle Apolenka Chvojková 
a Saša Ivánek. Pilkaři předvedli vánoční pásmo 
koled a zvyků za doprovodu CM. V podání Nely 
Skarkové – zpěv a Šárky Chaloupkové – klavír 
zazněly např. „Tichá noc, Děťátko když boží 
matka, Marie, zda víš“. Závěr patřil Pěveckému 
sboru Cantamus, který zazpíval krásné vánoč-
ní písně a koledy. Společnou koledou „Narodil 
se Kristus Pán“ byl koncert ukončen. Slovem 
provázela Kristýna Krpcová. 

K prodeji byla keramika od paní Lerachové 
a výrobky děti z MŠ, které si mohli návštěvníci 
pořídit. Po ukončení koncertu následovalo po-
sezení při cimbálové muzice do pozdních noč-
ních hodin. Věřím, že si každý odnesl krásný 
kulturní zážitek. Poděkování patří všem, kteří 
se na koncertu podíleli. 

 Bohdana Stonavská 

Vánoční koncert v Obecním domě
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Petardy utichly a myslivcům pomalu končí 
hlavní lovecká sezóna, a tak je čas se krátce 
poohlédnout za uplynulým rokem. A jelikož jsem 
nenapravitelný optimista, tak říkám: „Z pohledu 
myslivce to byl dobrý rok.“ 

Začátek jara byl studený a podepsalo se to 
na švestkách i na pozdějším kladení srnčat a di-
vokým kachnám ne a ne dorůst peří. Opravili 
jsme krmelce a povzdechli jsme si nad neprů-
jezdným trubkovým mostem přes potok Bystrý, 
což nám velmi komplikuje přístup k lokalitě „Pan-
ského lesa“. Na květnové akci Baška na Bašce 
už bylo teplo a netradičně na hřišti jsme prezento-
vali myslivost a uvařili zvěřinový guláš. Léto bylo 
příjemné, lov zvěře probíhal v souladu se schvá-
leným plánem lovu, srnčata dohnala jarní strádá-
ní a kachny začaly zářit svým krásným zbarve-
ním – naše chovné hejno odolalo predátorům. 
Na konci léta jsme se tradičně zúčastnili skvělé 
akce – GulášFestu. Velmi děkuji za dokončený 
ekologický projekt v Hodoňovicích – BIODIVER-
ZITA 1. Také v zemědělské činnosti nastávají 
kroky k lepšímu, vznikají úhory a jednáme o změ-
nách osevního plánu tak, aby nevznikaly velké 
jednodruhové plochy. A v letošním roce by se měl 
realizovat další schválený projekt BIODIVERZITA 
2 v Bašce – děkuji všem, kteří přiložili ruku k dílu, 
má smysl chránit přírodu a pomáhat zvěři.

Podzim byl krásný, hony na drobnou zvěř pro-
bíhaly v souladu s mysliveckými tradicemi, ulove-
ným zajícům byly odebrány vzorky nejen na bru-
celózu, ale také na výskyt pesticidů a čekáme 

Myslivecký rok

Konec roku přináší čas hodnocení, bilanco-
vání a také plánů pro rok nový. V tomto duchu 
se konala dne 16. listopadu v hostinci U Čen-
dy výroční schůze SDH Hodoňovice. Úvodní 
slovo si vzal starosta sboru Radek Bělík, který 
přítomné členy i hosty přivítal a minutou ticha 
jsme uctili památku našich již zesnulých členů. 

Následovalo zhodnocení práce sboru za rok 
2023 a uskutečněných akcí. V lednu zorgani-
zovali členové SDH tradiční Hasičský večírek, 
kterému předcházel roznos pozvánek. Květen 
patřil stavění máje, také jsme se zúčastnili 
okrskové soutěže a stihli připravit hasičskou 
vaječinu. Aktivně se sbor zúčastnil akce Baška 
na Bašce, v červnu jsme káceli máj a spolu-
podíleli se na organizaci Dětského dne. V září 
jsme uspořádali Pohárovou soutěž, kde naše 

ženy získaly 1. místo a muži skončili druzí.
Velitel sboru Libor Pavelek přednesl zprá-

vu výjezdové jednotky, ve které zmínil několik 
novinek pro zvýšení její akceschopnosti, napří-
klad nákup tří zásahových obleků a přileb, aku 
reflektoru, nových boxů a byla také zajištěna 
oprava čerpadla výměnou chladiče. Informo-
val také o uskutečněných výjezdech, převáž-
ně za účelem likvidace nebezpečného hmyzu 
nebo odklizení spadlých stromů, ale také o ná-
mětovém cvičení v Malenovicích (hašení lesní-
ho porostu). V roce 2024 proběhne periodické 
školení velitelů jednotky a družstev a školení 
strojníků. Následovala zpráva vedoucího mlá-
deže, ve které byla zmíněna zářijová obnova 
Kroužku mladých hasičů. Proběhla také volba 
delegátů na výroční valnou hromadu okrsku 
a výroční valnou hromadu okresu. V našich řa-
dách jsme přivítali tři nové členy sboru.

Závěrem jsme měli milou povinnost předat 
ocenění našemu členu a bývalému starostovi 
SDH Janu Blahutovi, který ve sboru působí 
od roku 1963, tedy úctyhodných 60 let svého 
života. Děkujeme ještě jednou touto cestou 
za mimořádný přínos, obětavost a veškerou 
energii a čas, který sboru věnoval. Dlouholetá 
členka Dana Zbochová oslavila krásné životní 
jubileum, což byl také důvod ke gratulaci s přá-
ním pevného zdraví a stálé energie do dalších 
let.

Závěrem jsme byli starostou sboru informo-
váni o výhledu aktivit na rok 2024. Po závěreč-
né diskuzi jsme ukončili formální část výroční 
schůze a využili zimní podvečer k přátelskému 
posezení.

Do nového roku 2024 přejeme všem obča-
nům Bašky, Kunčiček u Bašky a Hodoňovic 
pevné zdraví i nervy, štěstí, spokojenost, dob-
rou náladu a ať v tom novém roce hasíte maxi-
málně jen svou žízeň! ☺

 Za SDH Hodoňovice 
 Kamila Zabavíková 

Výroční schůze SDH Hodoňovice

Když klesnou venkovní teploty pod nulu, je 
kromě pečlivého zazimování zahrady, domu 
a veškerého venkovního vybavení nutné se 
zaměřit také na to, jak zajistit před mrazem do-
movní vodoměr. Zabráníme tak jeho poškoze-
ní. Tím, že tyto záležitosti nepodceníme, se vy-
hneme nepříjemným situacím, které mohou mít 
kromě našeho pohodlí a poškozeného majetku 
nepříjemný dopad také na peněženku.

Během loňské zimy bylo nezbytné řešit pří-
pady poškozených vodoměrů 
vlivem mrazu ve 101 případech. 
Nejméně jich bylo na Novojičín-
sku (12), nejvíce na Frýdecko-
-Místecku včetně Třinecka (37) 
a na Karvinsku (31). Meziročně se jednalo 
o výrazné zlepšení, protože předchozí zimu 
se muselo vyměnit 176 vodoměrů poničených 
mrazem – nejvíce jich bylo na Frýdecko-Mís-
tecku včetně Třinecka (63), na Karvinsku, 
Opavsku a Novojičínsku bylo těchto případů 
podobné množství (36, 38, 39).

Co je nutné s ohledem na zabezpečení vodo-
měrů podniknout, do značné míry závisí na tom, 
kde je dané zařízení umístěno. Pokud je vodo-
měr umístěný ve venkovní šachtě, je potřeba 
zkontrolovat spolehlivé uzavření tak, aby ne-
docházelo k neúměrnému prochlazování jejího 
vnitřního prostoru. Pokud se potrubí a vodoměr 
nacházejí v hloubce, kde mohou zmrznout, je 
potřeba zajistit poklop tepelnou izolací. Použít 
je možné například polystyren nebo minerální 
izolační vatu – nikoliv ale skelnou.

Pokud je vodoměr umístěný uvnitř domu, 
chaty, chalupy nebo jiné nemovitosti, je ne-
zbytné zabránit vystavení vnitřní instalace 
a vodoměru účinkům mrazu například vnější 
tepelnou izolací. Je potřeba také prověřit, jestli 
nemůže mrazivý vzduch pronikat k vodoměru 
například sklepním oknem, což bývá často 
opomíjené citlivé místo pro tento typ havárií. 
Teplota v daném prostoru se musí dlouho-
době pohybovat nad bodem mrazu. Potrubí 
vnitřních rozvodů je žádoucí obalit izolačním 
materiálem. Chaty a chalupy, které nejsou 
v průběhu zimy obývané, jsou velmi často 
místem, kde dochází k havarijním situacím. 
Vodoměr zamrzne, dojde k jeho poničení, ale 
důsledky v podobě vytopeného prostoru se 
projeví až poté, kdy mráz povolí.

K poškození vodoměru může dojít také 
v případě, když se někdo snaží zamrzlou 
vnitřní instalaci včetně vodoměru rozmrazovat 
vysokou teplotou – například horkovzdušnou 
pistolí nebo otevřeným ohněm. Tento extrém-
ní zásah většinou vede k tomu, že vodoměr 
zůstane nefunkční a je nutné ho vyměnit. 
Poškození plastových částí zařízení vysokou 
teplotou je zjistitelné po jeho demontáži. Těm-
to rychlým a radikálním řešením se rozhodně 

vyhněme, přinesou vždy víc 
škody než užitku.

Všechny vyjmenované pří-
pady poškození vodoměru mají 
negativní finanční dopad na zá-

kazníka, od něhož SmVaK Ostrava následně 
vyžadují náhradu škody spočívající ve výměně 
poškozeného zařízení. Odběratelé totiž odpo-
vídají za jeho zabezpečení. Škodná částka se 
odvíjí od aktuální prodejní ceny daného typu 
vodoměru a času potřebného pro jeho montáž. 

Průměrně může jít zhruba o 2 000 korun.
Před zamrznutím je nutné chránit také vodo-

vodní přípojku. Základním faktorem je to, aby 
byla dodržena takzvaná nezámrzná hloubka, 
kdy se doporučuje jako minimální krytí potrubí 
jeden metr, ve zpevněných plochách až 150 
centimetrů. Kritickým místem jsou místa ven-
kovních uzavíracích armatur, místa se sníže-
ným krytím (například přechody vodních toků) 
nebo souběhy s potrubím dešťových kanalizací.

 Marek Síbrt, mluvčí SmVaK Ostrava

Zabezpečme vodoměry před poškozením mrazem 

s napětím na výsledky, úroda kaštanů a žaludů 
pro zvěř byla dobrá... A zima… ta nás tedy za-
skočila! Sněhu napadlo hodně a nezvykle brzy, 
ještě jsme raději dokoupili oves pro přikrmování 
spárkaté zvěře, i když cena krmiv je stále vysoká. 
A tak děkuji Obci Baška za podporu a spolupráci, 
vážíme si toho. Vzhledem k omezeným potrav-
ním zdrojům v tomto období poskytují krmelce 
potřebný zdroj potravy, který pomáhá zvěři pře-
žít. Do krmelce patří kvalitní seno, oves, kukuři-
ce, již zmíněné kaštany a žaludy, v omezeném 
množství také suchý chleba. V žádném případě 
se nemůže zvěř přikrmovat zbytky z kuchyně 
nebo plesnivým pečivem, pokud by někdo chtěl 
krmit, zeptejte se svého souseda myslivce, čím 
krmit a kde. Koncem roku také probíhala, a stá-
le probíhá, živá debata ohledně navrhovaných 
změn v zákoně o myslivosti. Myslivci vyjadřují 

obavy z chystaných změn a zároveň doufají, že 
nový zákon bude respektovat jejich zkušenosti 
a umožní jim efektivně pečovat o lovecké revíry. 
Zůstává otázkou, jak se nová legislativa promítne 
do každodenní reality nás všech. Jsme v naději, 
že zvítězí zdravý rozum. 

Je leden, příroda a zvěř odpočívá, snažme se 
proto respektovat a chránit jejich klid. Největší 
nebezpečí pro zvěř není nepříznivé počasí, ale 
lidská bezohlednost. Psům vodítko sluší a je dů-
kazem ohleduplnosti ke zvěři.

Procházky v zasněženém lese, sledování stop 
zvěře a prosté pozorování přírody nám přináší ra-
dost a spojení s krásou jejího odpočívání. Přeji 
všem pevné zdraví, pohodu a klid v rodinném 
životě a hezké chvíle v přírodě.

 Lesu zdar a světu mír!
 Zdeněk Ferenc, předseda MS Baška

Druhou adventní neděli, 10. prosince, 
proběhl v hostinci U Čendy již 3. ročník ku-
lečníkového turnaje pojmenovaného po ze-
snulém kamarádovi hrajících borců – Memo-
riál Jiřího Kozla. 

Celkem pět dvojic předvádělo velké soubo-
je, ale nechyběly i přátelské rady, jak právě 
teď zahrát ten nejlepší žduch s ne příliš příz-
nivě rozestavenými koulemi na plátně kuleč-
níkového stolu. Závěrečné sčítání výsledků 
bylo velice vyrovnané, ale vítěz může být jen 
jeden. Tentokrát se štěstí přiklonilo ke dvojici 
Jirka Bařina a Petr Žarlok, která vystoupala 
na pomyslné stupně vítězů. Jako jednotlivec 
nejvíce „žduchů“ nasbíral Libor Vavřík.

Vítězům náleží gratulace, uznání všem 
zúčastněným, kteří si tímto přátelským zá-
polením užili příjemné nedělní odpoledne. 
 (red)

Přátelské zápolení v kulečníkovém turnaji
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jubilea

Leden je měsícem narozeninových oslav 
našich jubilantů:

paní Jarmila Jursová – 85 let,
paní Marta Stýskalová – 83 let,
pan Jaroslav Matuštík – 80 let,

paní Miroslava Mališová – 70 let.

Vážení oslavenci, přejeme vám 
všechno nejlepší k vašim narozeninám, 

spoustu dalších krásných let plných štěstí, 
zdraví a samozřejmě i životní pohody, 

elánu a lásky. 

OÚ Pržno

Příjemný, kouzelný, pohádkově zimní i ve-
selý. Takový byl Adventní jarmark, který se 
konal první prosincovou sobotu na zahradě 
u Občanského centra.

Malé pódium a několik prodejních stánků, 
vánoční strom, osvětlená koule přání a nová 
zvonička přivítala obyvatele obce. Odpoledne 
postupně přicházeli a poslechli si vystoupení 
dětí ze školky i základní školy. Zazpívala mladá 
talentovaná zpěvačka Adéla Křivánková, která 

na Pržně nevystupovala poprvé. Posluchači 
tak mohli pozorovat, jaký progres za krátký čas 
udělala. 

Ve stáncích nabízeli dobroty místní dobro-
volní hasiči. Děti prodávaly své vlastnoručně 
vyrobené dekorace. Zapojil se i Náš svět a dru-
žina školy, která připravila vynikající dobrůtky. 

Nechyběla ani tradiční soutěž v pečení. Letos 
se jí zúčastnilo šest pekařek. Hodnocení se ujali 
návštěvníci jarmarku. Putovní vařečku předali 

Alžbětě Miloševské. Dala si práci a upekla fan-
tastické makronky. Druhé místo obsadila Pavla 
Kochová a třetí místo patřilo Kristýně Vicanové.

Po setmění dorazili ti nejočekávanější hos-
té, družina Mikuláše s čertem a andělem. Děti 
se dočkaly balíčků a některé překonaly strach 
a řekly i básničku. 

Když se nakonec slavnostně rozzářil vánoč-
ní strom, dýchla na všechny ta pravá vánoční 
atmosféra.

krátce z obce 

Výše pronájmů 
a stočného se mění

Zastupitelé na prosincovém zasedání rozhodli 
o navýšení pronájmů komerčních prostor, a to 
o výši inflace za r. 2023. Navýšení se nedo-
tkne nájemních bytů. Zvýšení cen se dotkne 
rovněž stočného, a to rovněž o míru inflace.

Prošla změna územního plánu
Samotnému schválení změny územního plá-
nu předcházelo v polovině roku 2022 schvá-
lení II. Zprávy o uplatňování Územního plánu 
Pržno za období 06/2017 až 06/2021 včetně 
Pokynů pro zpracování návrhu Změny č. 3 
Územního plánu. Změna byla původně při-
pravena k schválení již v září 2023, ale vzhle-
dem k okolnostem bylo nezbytné zareagovat 
na připomínky a námitky a vypořádat se s nimi. 
V prosinci došlo ke kýženému finále a zastupi-
telstvo rozhodlo o námitkách a připomínkách 
a vydalo Změnu č. 3 Územního plánu.

Hasiči zvou na schůzi i svěcení
Slavnostní chvíle plánují na sobotu 20. ledna 
prženští hasiči. V 16 hodin uspořádají valnou 
hromadu k příležitosti výročí 120 let od zalo-
žení sboru. Akce se bude konat v sále Ob-
čanského centra v Pržně. 
Valné hromadě bude předcházet svěcení 
prvního hasičského praporu SDH Pržno spo-
lečně s novým zásahovým vozidlem výjezdo-
vé jednotky v kostele Neposkvrněného početí 
Panny Marie v Pržně. Hosté se na místě se-
jdou ve 14 hodin. 
 Srdečně zve výbor SDH Pržno

Členové prženského klubu seniorů se 
po letních prázdninách poprvé sešli už 4. září 
u hasičské zbrojnice na tradičním opékaní 
klobás. Dvě naše členky slavily narozeniny, 
a tak nás potěšily sladkými dobrotami. Vzhle-
dem k tomu, že jsme se dva měsíce neviděli, 
zábava nebrala konce. Na první podzimní vý-
let jsme se vydali 21. září autobusem na Vi-
salaje. Procházkou jsme došli k Bílému Kříži 
a pokračovali k chátrajícímu hotelu Kysuca. 
Zde jsme si odpočinuli, občerstvili a vydali se 

Těsně před Vánoci se podařilo završit jed-
nu dlouhou a náročnou cestu, cestu k budou-
cí tlakové kanalizaci v naší obci. O kanálech 
a způsobech nakládání s odpadními vodami se 
v Pržně mluvilo a mluví už zhruba 20 let, mož-
ná i déle. Ale až v roce 2020 padlo rozhodnutí, 
jak problém do budoucna řešit. 

Na podzim roku 2019 byla dokončena tech-
nicko-ekonomická studie, která byla na začát-
ku roku 2020 představena veřejnosti. Z doku-
mentu vyplynulo, že ekonomicky i technicky 
nejvýhodnější variantou bude tlaková kanali-
zace. V půli roku 2020 byl vybrán zpracovatel 
projektu a práce byly zahájeny. 

Po letech projektování, vyjednávání s do-

tčenými orgány, hledání kompromisů, vysvět-
lování vlastníkům pozemků a široké veřejnosti 
byla v půli roku 2023 podána žádost o stavební 
povolení. Stavební řízení nakonec zdárně pro-
běhlo a obec obdržela hezký vánoční dárek 
v podobě stavebního povolení. 

Nyní začíná další cesta za získáním dota-
ce. Také nebude jednoduchá a zřejmě ani ne 
krátká. Optimistická vize, že kopneme do země 
v roce 2025 či 2026, se zřejmě nenaplní. Po-
dle dostupných informací dotační prostředky 
hned tak nebudou. V každém případě jsme 
připraveni a musíme být trpěliví. Nic jiného nám 
nezbývá. 

 Petr Blokša, starosta

Obec získala stavební povolení na kanalizaci 

Zastupitelstvo obce na svém prosincovém 
zasedání schválilo dokument Koncepce proro-
dinné politiky. Hlavním smyslem a důvodem je 
uceleně představit obec jako instituci, podporu-
jící prorodinné aktivity. 

Koncepce prorodinné politiky vychází z ana-
lýzy aktuální situace a potřeb občanů i obce. 
Informace byly získávány na osobních setká-

ních a zasedáních. Základním podkladem byl 
aktuální Strategický plán rozvoje obce Pržno 
na léta 2020–2030 a rovněž Plán rozvoje spor-
tu na období 2021–2025. Materiál by obec ráda 
využila jako podklad pro přihlášení do soutěže 
Obec přátelská rodině, kterou již řadu let ka-
ždoročně vyhlašuje Ministerstvo práce a soci-
álních věcí.

Koncepce prorodinné politiky

O přípravě místní energetické koncepce 
(MEK) jsme již v dubnu loňského roku psali. Ten-
to dokument se podařilo v průběhu roku 2023 
vytvořit a také dokončit. Předán byl v listopadu. 

MEK by měl být nástrojem a návodem k ře-
šení energetických opatření vedoucích k re-
alizaci úspor energií a nastavení optimálních 

přístupů v rámci energetického hospodaření 
obce. Na realizaci MEK obdržela obec dotaci 
z ministerstva pro místní rozvoj z programu 
Státní program na podporu úspor energie 
EFEKT III ve výši 272 250 korun. Zhotovitelem 
byla firma EnMass s.r.o. Celková cena za do-
kumentaci činila 302 500 korun. 

Místní energetická koncepce

Zastupitelé schválili v prosinci rozpočet 
na rok 2024. Počítá s příjmy ve výši 29,7 mi-
lionu korun a s výdaji za 45,7 milionu. Rozdíl 
obec pokryje z uspořených prostředků z minu-
lých let.

Stejně jako každý rok i letos obec počítá 
s podporou místních spolků, sportovců, hasičů, 
ale i seniorů, včelařů či organizace Náš svět 
a Charity. 

Krom běžných výdajů, jako jsou příspěv-
ky škole, chod obce, obecního úřadu, údržba 
silnic nebo svoz odpadů, hodlá proinvestovat 

miliony korun. Nejdříve bude dokončena vý-
stavba lávky na modré turistické trase přes 
Bystrý potok a také se pokusíme vrhnout 
na dlouho připravovanou rekonstrukci prodejny 
a pošty, spolu s přístavbou obecního technic-
kého zázemí. Stále je také v řešení výstavba 
čekáren na autobusovém terminálu u nádraží 
i rekonstrukce autobusových zastávek v cent-
ru obce. Počítáme s vypracováním prováděcí 
projektové dokumentace na realizaci stavby 
na kanalizace. O dalších cílech a plánech bu-
deme průběžně informovat.

Pržno má rozpočet na letošní rok

Nakládání s komunálním odpadem nebylo 
nikdy jednoduché a vyžaduje stále větší fi-
nanční prostředky. Vyhlídky nejsou růžové ani 
do budoucna, spíše naopak. „Ceny služeb po-
rostou, a to s ohledem na inflační nárůst a také 
růst DPH u odpadů. Toto musíme promítnout 
do poplatků za odpady,“ vysvětloval starosta 
Pržna Petr Blokša.

Přes tyto špatné zprávy ale stále existuje 
možnost, jak neplatit výrazně více. Má to ov-
šem podmínky: produkovat méně SKO, dobře 
třídit a účastnit se úsporného programu. Všich-
ni, kteří se zapojili do úsporného programu, 

nebo tak učiní, zaplatí za rok jen 500 korun 
za osobu. „Podmínkou je zaplatit poplatek nej-
později do 19. ledna 2024!! Ti, kteří se chtějí 
přihlásit, tak musí učinit na obecním úřadě. 
Občané, kteří v programu už jsou, musí pouze 
uhradit poplatky,“ připomenul starosta.

Ten, kdo zůstane u 14denního vývozu, bude 
od nového roku platit za svoz odpadu 1 080 
korun za osobu. Poplatek tak výrazně narůstá 
zejména této části obyvatel. Zvolit si levnější 
variantu může každý, jde jen o to přizpůsobit 
své návyky. Své o tom ví už dvě třetiny občanů, 
kteří úspornou variantu využívají.

Inflace a DPH zvyšují ceny odpadů

Zatímco mnozí vrstevníci si dobu předvánoční krátili pojídáním cukroví a
 koukáním na pohádky, mladí prženští hasiči pilně trénovali, ale také si užívali výletů. 

Vyrazili bruslit na Ostravici a v půlce prosince odjeli hromadně do Jump centra v Ostravě. 
Navštívili rovněž Dolní Vítkovice a působivou výstavu Světla vyprávějí.

Mladí hasiči si konec roku užili

S příchodem ledna začíná opět tradiční celo-
národní Tříkrálová sbírka. Obyvatelé naší obce 
mohou opět otevřít svá srdce a přivítat u svých 
příbytků koledníky, Kašpara, Melichara a Bal-
tazara. „Mezi 1. a 14. lednem vyjdou do ulic. 
Máme pro ně již připraveny pokladničky, drob-
né dárečky a potřebné vybavení,“ prozradila 
Silvie Vojkovská, koordinátorka sbírky v Chari-
tě Frýdek-Místek. 

„Tříkrálová sbírka je symbolickým mostem 
mezi Vánocemi a novým rokem, přenáší ra-
dost a požehnání z vánočních svátků do za-
čínajícího roku. Není to jen finanční sbírka 
na podporu charitního díla, je to vytváření 
společenství, předávání radosti, vzájemnosti, 
setkávání,“ uvedl ředitel Charity Frýdek-Mís-
tek Martin Hořínek. 

Mimo koledníky budou ve městech a obcích 
rozmístěny statické pokladničky, pro případ, že 
by tříkráloví koledníci někam nedošli a lidé by 
chtěli do sbírky přispět. „Seznam míst, kde je 

zájemci najdou, bude na začátku ledna 2024 
vyvěšen na našich webových stránkách www.
charitafm.cz. Do konce ledna 2024 pak bude 
možné podpořit Charitu Frýdek-Místek také 
bezhotovostními platbami na sbírkový účet 
66008822/0800 VS pro Charitu Frýdek-Mís-
tek 777988004 nebo využitím platební brány 
na webu trikralovasbirka.cz., kde je možnost 
podpořit jakoukoli Charitu v České republice,“ 
doplnila informaci Silvie Vojkovská.

A jak získané finanční prostředky Charita 
Frýdek-Místek využije? „Tříkrálovou komisí 
máme schváleny záměry na využití získa-
ných finančních prostředků a pro rok 2024 to 
bude pokračování obměny vozového parku 
v terénních službách pro lepší dojezdy k na-
šim klientům, dále zajištění projektu doučo-
vání v sociálně slabých rodinách a také nutné 
opravy a zkvalitnění prostředí v našich poby-
tových zařízeních, stejně jako podpora zahá-
jení Denního stacionáře v Paskově,“ doplnila.

Tříkrálová sbírka klepe na dveře

Senioři zažili podzim plný akcí
na cestu zpět.

Další výlet byl naplánován na 10. října. 
Tentokrát jsme jeli vlakem do Frenštátu pod 
Radhoštěm. Z nádraží jsme pod taktovkou paní 
Kochové pokračovali na Horečky se zastáv-
kou v restauraci U Žabáka a poté pokračovali 
na Rekovice. Zrovna zde připravovali svatbu, 
čehož jsme využili a na chvíli si odpočinuli 
na krásně nazdobených židlích. Dále jsme 
pokračovali k Lurdské kapli sv. Panny Marie 
a Mařenčině studánce.

Listopad byl plný společných akcí. Hned 
dvakrát nás v rámci členské schůze navštívil 
lékař Petr Thaisz, který nám povídal o imunitě, 
jak se o ni správně starat a jak pečovat o své 
tělo i v našem věku. Vše bylo velmi poučné. 
Pan doktor přislíbil, že nás opět velmi rád na-
vštíví také v příštím roce.

Ve středu 8. listopadu jsme se vydali na dal-
ší vlakový výlet, tentokrát na Štramberskou 
Trúbu. Ze štramberského nádraží nás čekal 
výšlap až k Trúbě. Užili jsme si zajímavou pro-

hlídku místních soch, jeskyně i lomu a navštívili 
také městské sady. Studený vítr nás popoháněl 
na cestě zpátky k vlaku.

Na svatého Martina nás čekalo překvapení 
v restauraci Park ve Frýdlantě nad Ostravicí. 
Představitelé obce Pržno nám zde zajistili sva-
tomartinskou hostinu. Čekala nás velká husí 
porce se zelím i knedlíky, pivo i kávu jsme si 
užili také. Děkujeme obci za organizaci i zajiš-
tění odvozu.

V prosince opět přišel Mikuláš s čertem. Pro 
všechny měl připraveny dárečky. Rozesmíval 
nás po čertu vtipnými kousky. Odměnili jsme je 
napečeným cukrovím a koláčky.

Závěr roku jsme 27. prosince tradičně ukon-
čili procházkou Pržnem.

Za celoroční přízeň a podporu děkuje-
me panu starostovi i paní místostarostce. 
Všem našim členům a občanům Pržna pře-
jeme vše nejlepší v novém roce, ve kterém 
se těšíme na další setkávání. 

 Za senior klub Marie Radová

Adventní jarmark přinesl radost dětem i dospělýmMilí spoluobčané,
stojíme opět na prahu nového roku. Jaký bude, co všechno 

nám přinese? Spousta z Vás si dává různá předsevzetí a my 
bychom si s dovolením několik dovolili navrhnout nám všem. 
Zkusme být letos více pozitivní. Buďme k sobě ohleduplnější, 
snažme se vidět kolem sebe spíše to dobré. Buďme k sobě milí 
a přátelští.

Přejeme Vám, abyste se všech těch 366 dní cítili dobře, těšili 
se skvělému zdraví a prožili celý tento rok v lásce a míru. A naší 
obci pak přejeme spoustu spokojených občanů. 

 Místostarostka Jarmila Gnidová a starosta Petr Blokša
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Vážení spoluobčané,
stojíme na začátku nového roku. S napětím, optimismem a očekáváním na-

čítáme další kapitolu našich životů a asi všichni doufáme, že budou následující 
dny a měsíce šťastné. Chceme Vám všem z celého srdce popřát, aby tomu 
tak skutečně bylo. Dětem přejeme, aby měly dobré výsledky ve škole, těšily se 
z dobrých známek a měly spoustu veselých kamarádů. Nám dospělým zase 
zdraví, spokojenost v rodině a mnoho úspěchů v práci.

Milí spoluobčané, naší obci bychom rádi popřáli, aby celý následující rok 
vzkvétala, aby se rozvíjela a nabývala na kráse. A hlavně, aby byla plná spoko-
jených obyvatel, Vás, kteří zde žijí, pracují, sportují a společně se baví.

Ať je rok 2024 rokem skvělým a šťastným.  Starostka Pavlína Stankayová 
 a místostarostové Miroslav Mališ a Jiří Pavlán

Vánoční stromeček se na Ostravici poprvé 
rozzářil v neděli 3. prosince před naším obec-
ním úřadem. Panovala pravá zima a atmosféru 
nadcházejícího vánočního času umocňovaly 

závěje sněhu. Přesto na akci dorazila spousta 
nadšených návštěvníků. 

Pro dobrou náladu hrála cimbálová muzika 
Šmykňa. Tančil a zpíval folklórní soubor Grunik 

a zpívaly děti z naší Mateřské a Základní ško-
ly Ostravice. Obec připravila pro zkřehlé spo-
luobčany teplé občerstvení, které všem přišlo 
k duhu. Advent tak byl slavnostně zahájen.

Tři králové se vrací na Ostravici
Tradiční Tříkrálová sbírka začíná. Obyvatelé 

naší obce mohou opět prokázat svou štědrost 
a dobrá srdce. „Jedna ze sedmi skupinek ko-
ledníků možná zaklepe i u vašich dveří. Po Os-
travici budou chodit v sobotu 6. ledna od 9 ho-
din,“ upřesnila starostka a koordinátorka sbírky 
na Ostravici Pavlína Stankayová.

Kdo se mine s koledníky, nemusí zoufat. 
Po obci budou rozestavěny statické kasičky, 
a to po celou dobu sbírky až do 15. ledna. Zá-
jemci je najdou na těchto místech: Lysá hora 
– Bezručova chata, katolický kostel, večerka 
Freud, zelenina Janošec, knihovna Ostravice, 
MTM železářství ve Frýdlantě a obecní úřad. 

Letošní výtěžek sbírky půjde mimo jiné 
na doplnění vozového parku několika organiza-
cí. Peníze pomůžou dennímu stacionáři v Pas-
kově nebo dětem, které potřebují doučování 
a docházejí do Charity Frýdek-Místek. Dále 
poputují na rekonstrukce a investice do poby-
tových zařízení, do domů s pečovatelskou služ-
bou nebo pro odlehčovací pobytové služby.

kos informuje

V příjemné atmosféře adventního času se 
členové Klubu ostravických seniorů dne 6. pro-
since sešli, aby poseděli a pobesedovali. Pěkné 
chvíle umocnily svým vystoupením děti z ostra-
vické základní školy s paní učitelkou Peřinovou, 
se kterými jsme si posléze zazpívali koledy. 

Vrcholem odpoledního setkání byla tradič-
ní návštěva Mikuláše, čerta a anděla, kteří 
přítomné obdarovali malými dárky. Naše 
členy navštívila také paní starostka, která pří-
tomným popřála k nadcházejícím vánočním 
svátkům a do nového roku. 

Poděkování patří dětem a paní učitelce Pe-
řinové za milé vystoupení, všem členům, kteří 
se podíleli na zdárném průběhu odpoledního 
setkání, personálu obsluhy a vedoucí hostin-

ce U Řeky za ochotu, vstřícnost 
a celkově pěknou atmosféru. 
Odpolední setkání se vydařilo a všichni spo-
kojeně odcházeli. 

Výbor Klubu ostravických seniorů přeje 
všem svým členům a všem Ostravičanům 
dobré zdraví a spokojenost po celý rok 2024. 

Příští akce: Hodnoticí schůzka se bude 
konat dne 17. 1. 2024 od 14.00 hodin v hos-
tinci U Řeky. Podrobnosti budou zveřejněny 
jako vždy na obvyklých místech a internetu. 
 JN

Naše seniory navštívili Mikuláš s čertem 

Moravskoslezský kraj dlouhodobě pod-
poruje dobrovolné hasiče. Kromě finančních 
příspěvků na zajištění akceschopnosti, nákup 
cisternových stříkaček či rekonstrukce zbrojnic 
dodává dobrovolným hasičům také speciální 
technické vybavení a osobní ochranné pro-
středky. Zástupci dobrovolných hasičů a obcí, 
které je zřizují, si 12. prosince převzali materiál 
za zhruba 3,3 milionu korun. Na akci dorazili 
i zástupci Ostravice. 

Hejtman Moravskoslezského kraje Jan Kr-
koška uvedl, že dobrovolní hasiči od kraje zís-
kali hasičské ochranné přilby, které jsou oproti 
jiným přilbám lehčí, což hasiči ocení hlavně při 
časově náročných zásazích. „Přilby zajišťují 
díky odvětrání cirkulaci vzduchu, což je důleži-

té v prostředí s vysokými teplotami. Taky jsou 
uzpůsobené pro lepší prostorovou a sluchovou 
orientaci hasičů. Dále jsme předali batohové 
sady pro hašení lesních požárů, které umožňu-
jí zásahy i v hůře přístupném terénu. Hasiči si 
také převzali páteřní vyprošťovací desky použí-
vané pro šetrný transport zraněných při neho-
dách, ale také třeba z vodní hladiny. Věřím, že 
všechny tyto prostředky dobrovolným hasičům 
v jejich záslužné práci dobře poslouží,“ řekl 
hejtman a upřesnil, že všech 188 přileb v celko-
vé hodnotě 700 tisíc korun bylo rozděleno mezi 
44 jednotek, stejně jako 44 batohů za skoro 
1,7 milionu korun, a 28 jednotek dobrovolných 
hasičů dostalo po jedné vyprošťovací desce, ty 
celkem krajský rozpočet stály 913 tisíc korun.

Kraj podpořil ostravické hasiče

Oblíbený a tradiční, takový je školní Miku-
lášský jarmark, který se tentokrát konal už 
v pátek 1. prosince v tělocvičně ostravické 
základní školy. Žáci si s učiteli připravili krátký 
kulturní program, pak společně rozsvítili škol-

ní vánoční strom a následně vpustili všech-
ny rodiče či rodinné příslušníky na jarmark. 
I tentokrát na něm prodávali své vlastnoručně 
vyrobené vánoční dekorace, perníčky a jiné 
výrobky. Akci pořádal místní Klub rodičů.

Škola uspořádala tradiční jarmark

Prvního prosince otevřela slavnostně své brány WoodAréna Ostravice 
a přivítala první nadšené bruslaře. Dorazil také vynikající hokejista Zbyněk Irgl, 

aby motivoval všechny současné, ale i budoucí hráče.

Bruslařská sezóna začala, vyrazte na led!

Rozsvítili jsme stromeček a zahájili advent

Své každoroční povinnosti se opět chopili 
ostravičtí skauti, kteří vyrazili v polovině prosin-
ce vlakem do Frýdlantu nad Ostravicí. Tam si 
převzali od svých skautských kamarádů Bet-
lémské světlo. To pak opatrně převezli do kos-
tela Nejsvětější trojice v Ostravici a předali ho 
všem lidem, kteří o něj měli zájem.

Skauti ale chtěli dělat radost dále. Proto 
vyrazili i za starými lidmi do Domu pro seniory 
a navštívili také Medelu. 

Skauti opět přivezli Betlémské světlo
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slovo starosty

Vážení a milí spoluobčané,
vánoční svátky jsou za námi, stojíme na prahu nového roku a já doufám, že vykročíme 

správnou nohou a že se nám podaří uchovat si i do těch obyčejných dní, které jsou před námi, 
alespoň kousek vánočního dobra.

V této souvislosti bych se ještě rád ohlédl za dobročinnou sbírkou, kterou jsme na tomto 
místě avizovali v minulém čísle Mikroregionu. Mám osobně velkou radost z toho, kolik lidí se 
zapojilo a podle svých možností přispělo od několika stokorun až po desítky tisíc. Za každý 
příspěvek vám patří veliké poděkování – i díky Vám se jen za první dva týdny podařilo vybrat 
více než 150 tisíc korun a mladá maminka se dvěma malými kluky si i po prožitém požáru 
mohli o Vánocích již alespoň zčásti oddechnout. Všechny související problémy se samozřej-
mě nevyřeší mávnutím kouzelného proutku, ale naděje, že se vše dá zvládnout, je na celé 
sbírce možná to nejcennější...

Do nového roku 2024 vám všem přeji hodně štěstí, zdraví a životní pohody. 
 Pavel Kuběna, starosta

informace obecního úřadu

• Obecní úřad vyzývá všechny zájemce za-
pojené do projektu decentrální kanalizace, 
aby se ve dnech 3.–10. ledna přišli seznámit 
s projektovou dokumentací. Provozní doba 
úřadu PO a ST 8–12 / 13–16.30, ÚT a ČT 
8–14, PÁ 8–12. Tel.: 558 678 533.

• Obecní ples se koná v pátek 12. ledna 
2024 v Restauraci pod Borovou. Předpro-
dej vstupenek v ceně 250 Kč bude probíhat 
na obecním úřadě.

• Obecní kalendáře na rok 2024 již byly 
distribuovány do poštovních schránek. Pokud 
se k vám kalendář z nějakého důvodu dosud 
nedostal, můžete si jej vyzvednout na obec-
ním úřadě.

• Poplatky za odvoz a likvidaci odpadů 
– Částka za odvoz a likvidaci odpadů činí pro 
občany trvale žijící v obci 500 Kč za osobu 
na rok. Termín zaplacení poplatku je do kon-
ce března. Majitelé rekreačních objektů, kteří 

v naší obci nemají trvalé bydliště, zaplatí 500 Kč 
za objekt na rok. Zde je termín úhrady stanoven 
do konce června. Částku můžete uhradit buď 
osobně na obecním úřadě, nebo elektronicky 
na účet: 107-6963890277/0100, kde můžete 
zaplatit i stokorunový poplatek za psa. Do zprá-
vy pro příjemce uveďte, prosím, příjmení a po-
čet osob, za něž platíte (nebo jméno vlastníka 
rekreační nemovitosti). Variabilní symbol = číslo 
popisné / evidenční. Nálepky na popelnice si 
následně můžete vyzvednout na úřadě. Upo-
zorňujeme všechny, že neoznačené popelnice 
nebudou od 1. dubna 2024 vyvezeny.

• Služba Senior Taxi, provozovaná Stře-
diskem sociálních služeb města Frýdlant nad 
Ostravicí, bude od 1. 1. 2024 nově dostupná 
i pro občany Malenovic, a to za stejných pod-
mínek jako mají obyvatelé obcí Pržno, Pstruží, 
Janovice, Čeladná, Kunčice pod Ondřejníkem 
a Staré Hamry. 

Služba je určená občanům seniorům 70+ 
s trvalým bydlištěm ve zmíněných obcích 

a osobám v nepříznivé sociální situaci v dů-
sledku zdravotního stavu, kteří jsou držiteli 
průkazu TP, ZTP, ZTP/P ve věku 40+ s trva-
lým bydlištěm v příslušné obci.

Cílem je zpřístupnit, usnadnit seniorům 
a osobám se zdravotním postižením návštěvy 
lékařů, zdravotnických zařízení (např.: Nemoc-
nice Frýdek-Místek, Fakultní nemocnice Ost-
rava Poruba, Nemocnice Třinec a Nový Jičín) 
a lékáren.

Občanům, kteří spadají do okruhu osob 
oprávněných čerpat tuto službu, vydá obecní 
úřad průkaz, který je opravňuje k využívání 
přepravy osob službou Senior Taxi. K vydání 
průkazu potřebujete občanský průkaz a foto-
grafii o rozměrech 35 mm x 45 mm. Průkaz je 
vydán bezplatně.

Služba je provozována v pracovních dnech 
od 6.30 do 15.00 hodin. Přepravu si musí zá-
jemce objednat telefonicky 24 hodin předem. 
Jízdné: 12 Kč/km, čekání: 0–30 minut = 0 Kč, 
nad 30 min. pak 20 Kč za každých započatých 
15 min.

Přes pět desítek běžců všech věkových 
kategoriích se v pátek 15. prosince ve vá-
nočních oblečcích prohánělo podvečerními 
ulicemi Malenovic v rámci 7. ročníku VáNOČ-
NÍHO běhu Malenovicemi. Letos krom tradič-
ního svařeného vína a čaje v Obecním domě 
organizátoři zařídili (po loňském promrzlém 
a sněhovém ročníku) přívětivé počasí a tep-
loty. Od odpoledních hodin bojovali ve svých 
kategoriích děti a v 17.30 se postavili na start 
dospělí a junioři, kteří oběhli na 3,9km trati 
hlavní část obce. Již po necelých 15 minu-
tách od startovního výstřelu jsme znali letoš-
ního nejrychlejšího běžce, kterým se stal Mi-
chal Kabát z CC Beskydy. Nejrychlejší mezi 
ženami byla Veronika Kaldová ze stejného 
oddílu a juniorskou kategorii ovládla Veroni-
ka Fránková.

Při krácení času do vyhlášení výsledků si 
ještě odvážlivci dali vložený závod – výběh 
k Borovskému kostelu a pak už je dole če-
kalo jen spoustu cen od sponzorů, vyhláše-
ní nejlepší masky a tombola. A samozřejmě 

– : 5 beskydských tisícovek v dnech, věk 12–
výbornou fyzičkou, přednost mají děti z turisťáku
č malenovické děti, 2 č přespolní děti

–12.7. TANEČNÍ TÁBOR tanečně kreativní tábor s pátečním vystoupením        
pro rodiče, věk 5–
přednost mají děti z kroužku tanečků v Rosničce

č malenovické děti, 3 č přespolní děti
– ŤÁK: 5 skvělých dní na Horské chatě Ostrý, věk 10–

přednost mají děti z loňského turisťáku
č malenovické děti, Kč přespolní děti

– TÁBOR PRO PŘEDŠKOLÁČKY na pohádkové téma, věk 4–
č malenovické děti, 3 č přespolní děti

–2.8. SPORTOVNÍ TÁBOR: pro aktivní holky a kluky, věk 8–
č malenovické děti, 3 č přespolní děti

– KERAMICKÝ TÁBOR: pro tvořivé holky i kluky, věk 8–
č malenovické děti, 3 č přespolní děti

– tábor s cestovatelským a kulinářským zážitkem,  
věk 10–

č malenovické děti, 3 č přespolní děti
–16.8. HOLČIČÍ KREATIVNÍ TÁBOR: pro nadšené umělkyně, věk 7–

č malenovické děti, 3 č přespolní děti

–16.8. KLUČIČÍ ZÁŽITKOVÝ TÁBOR: pro aktivní kluky, věk 8–
č malenovické děti, 3 č přespolní děti

Podrobné informace k táborům naleznete na webu/tábory.

Přihlášky lze posílat od 

LETNÍ PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY 2024

Turnaj v badmintonu
Dne 8. 12. se uskutečnil badmintonový 

turnaj ve Frýdlantě nad Ostravicí. Od 19 ho-
din se sešlo celkem 12 nadšenců. Hrálo se 
na dvě skupiny, na dva hrané sety. Po více 
než dvou hodinách hry vzešlo toto pořadí: 1. 
místo Lukáš Novák, 2. místo Patrik Fiedor, 
3. místo Vojtěch Pyško. Děkujeme všem 
za účast.  Sportovní komise

poděkování

Poděkování za pomoc
Jak se už většina z vás doslechla, v odpoledních hodinách 22. listopadu 2023 se nám obrátil 

svět naruby. Domov mých chlapečků Lucase, Mikeyho a můj postihl požár sazí v komíně. Hustý 
dým zamořil celý dům. Ovládl mě strach o kluky a následně o naši budoucnost. Vše jsem viděla 
stejně černě jako dým, který byl všude v domě. Místo, kde by kluci měli být doma a v bezpečí, 
se stalo neobyvatelným a nebezpečným. Nevěděla jsem, kde budeme žít, jestli bude možné se 
vrátit a jak vůbec bude možné finančně uskutečnit jakýkoliv krok, který by nám zajistil naději. 

Druhý den ráno se mi začali ozývat naši známí, ale velkým překvapením byli ti, se kterými 
jsme se nikdy nepotkali. Všichni jste se ptali na totéž, zda jsme v pořádku a nabízeli jste pomoc. 
Nikdy by mě nenapadlo, že zrovna já se mohu ocitnout v takové situaci. Nikoho nenapadne, že 
si neštěstí může vybrat zrovna jeho. Co mě ale překvapilo a dojalo, že se lidé semknou a na-
bídnou pomoc. 

Chtěla bych vás všechny oslovit osobně, ale obávám se, že to není v mých silách, proto vám 
všem chci poděkovat touto cestou. Všem, co mi poskytli vlídná slova, nabídli oblečení, nábytek. 
Všem, co přispěli na probíhající Donio sbírku nebo osobně. Velké díky patří našemu panu sta-
rostovi Pavlu Kuběnovi a všem zastupitelům za poskytnutí bezúročné půjčky, finančního daru, 
dočasného bydlení a mnoha dalšího. 

Vy všichni jste nám dali naději, že návrat domů není nemožný. Velké díky také náleží všem 
hasičům, kteří u nás zasahovali. Chtěla bych vám poděkovat nejen za bezprostřední záchranu, 
ale i za následnou pomoc. Děkujeme také Frekvenci 1 za nadílku klukům. 

I když je před námi stále dlouhá cesta, vy všichni nám dáváte naději, že kluci budou opět spát 
ve svém pokojíčku a já budu moci opět prožívat jen starosti běžných dnů. Děkujeme ze srdce 
všem, kterým není náš osud lhostejný a pomáhají nebo chtějí pomoci! 

 Všem vám v roce 2024 přejeme zdraví, štěstí a spokojenost! 
 Maminka Klára, Lucas a Mikey

následné posezení pro všechny v Obecním 
domě. Děkujeme všem za účast a perfektní 
výkony a budeme se těšit zase za rok!

 Barbora Kabátová, Canicross Beskydy

CVČ U Rosničky informuje
Milé děti, milí rodiče,
rok se s rokem sešel a máme zde leden 

nového roku a s ním také termíny letních pří-
městských táborů v Rosničce. Vše důležité 
naleznete v plakátu, na www.uros-
nicky.eu nebo vám odpovím na tel. 
724 144 368. Přihlášky je možné po-
sílat od 15. 1. 2024.

A jaké krásné akce jsme si v Ros-
ničce užili v prosinci? Hned 2. 12. zavítal 
na náves Mikuláš se svými pomocníky a s na-
dílkou. Počasí bylo absolutně ukázkově zimní 
a rozsvícený vánoční strom zářil kouzelně. 

Dětí i rodičů se sešla celá kupa a většina se 
následně přesunula do herny a do sálu Obec-
ního domu. V pátek 15. 12. proběhl již tradiční 
VáNOČNÍ běh Malenovicemi. Všichni účast-

níci měli stylové vánoční kostýmy 
a mnozí se (nevím, jestli sportovními 
výkony) v přípravě kostýmů výrazně 
zlepšují ☺. Pro představu: letos bě-
žel vánoční dárek v krabici, vánoč-

ní stromeček i se zlatými baňkami na hrudi 
a hvězdou na hlavě, nosička vánočních skřítků 
v batohu, sob, adventní kalendář, kuchařka, 
Mikuláš a sněhová vločka. 

Poslední úžasnou 
akcí bylo ve středu 
20. 12. Ježíškovo do-
poledne v herničce. 
Na malé děti čekaly 
tradiční štědrovečerní 
rituály, koledy, tvoření 
a rozbalování dárků, 
které Ježíšek do her-
ny donesl – dřevěnou 
nemocnici a vybavení, 
vláčky a auta, edu-
kační a vzdělávací hry 
a vybavení do kuchyň-
ky. Děti byly kouzelné, 
rodiče si odpočinuli 
a společně jsme prožili 
cukrovím provoněné 
dopoledne.

Ještě jednou přeji 
všem šťastný nový rok, 
zdraví a pohodu.

 Teta Blanka

VáNOČNÍ běh Malenovicemi již posedmé
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SEZNAM PLÁNOVANÝCH AKCÍ NA ČUPKU 
2024 

30.3.	 	 Velikonoční jarmark


28.4.	 	 Pálení čarodějnic


25.5.	 	 Dětské buchtobraní a bazárek oblečení


1.6.	 	 Dětský den 


15.6.	 	 2. NAROZENINY BUDKY


5.7.	 	 Cyril & Metoděj


30.8.	 	 2. Letní ples


15.9.	 	 Buchtobraní a bazárek oblečení 


28.9. 	 Burčák a živá hudba


26.10.	 	 Halloween 


7.12. 	 Mikuláš


31.12.	 	 Silvestr - Monte Čupelo


PODROBNÉ INFORMACE A DALŠÍ PLÁNOVANÉ AKCE 

NAJDETE NA 


FB: NA ČUPKU 

NEBO 


 IG: na_cupku

Vážení a milí spoluobčané,
otevřeli jsme novou kapitolu našich životů, nazvanou rok 2024. 

Chci Vám všem popřát, aby byla plná lásky, štěstí a zdraví. Aby 
zaznamenala úspěchy dětí ve škole, dobrou a smysluplnou práci 
rodičů, aby byla plná úžasných zážitků a krásných chvil. Naší obci 
pak přeji spokojené obyvatele a také, aby se rozvíjela ku spokoje-
nosti nás všech.  Lukáš Halata, starosta

V radostném duchu očekávání Vánoc se 
nesl Mikulášský jarmark, který se konal v sobo-
tu 9. prosince v areálu fotbalového hřiště.

Krásná vystoupení si připravily děti z me-
tylovické školky a školy. Vystoupily mažo-
retky, pak další školáci zazpívali i zatančili 
na pódiu za všeobecného potlesku všech 
návštěvníků. Po rozsvícení vánočního stromu 
přišla na řadu světelná show a po ní konečně 
dorazili čert s Mikulášem a rozdali dětem ba-
líčky s dobrotami.

Ve stáncích bylo možné zakoupit různé 
vánoční dekorace, mimo jiné i výrobky dětí 
z místní školy. Nechybělo vynikající občerst-
vení. Komu byla zima, mohl jít dovnitř a věno-
vat se tvoření či zdobení perníčků. Výtvarné 
dílny připravil místní Spolek rodičů ve spolu-
práci s obcí.

Metylovice plánují 
obří investice

Obec Metylovice má schválený rozpočet 
na letošní rok 2024. Zastupitelé pro něj zvedli 
ruku na svém pravidelném zasedání.

Nový rozpočet počítá s příjmy ve výši zhruba 
59 milionů korun a s výdaji ve výši cca 78 milionů 
korun. Schodek ve výši 19 milionů korun bude 
financován z přebytku hospodaření za rok 2023.

Metylovice čekají letos investice za zhru-
ba 43,4 milionu korun. Nejnákladnější bude 
dostavění splaškové kanalizace, což vyjde 
na přibližně 31 milionů korun. Opravy místních 
komunikací spolknou 4,4 milionu korun. Obec 
také počítá s vybudováním retenční nádrže 
a opěrné zídky na fotbalovém hřišti za 1,6 mi-
lionu korun a bude se podílet na rekonstrukci 
sociálního zařízení před kinosálem. Dále pro-
vede rekonstrukci výdejny jídel v mateřské ško-
le a úprav se dočká i místní knihovna.

Nemalé částky půjdou i do projektových 
příprav. Například zpracování projektové do-
kumentace na bytový dům pro seniory vyjde 
na 2,5 milionu korun. Vedení obce dále plánuje 
zpracování projektů na chodníky, cyklostezku 
a lávku přes potok, dále na rekonstrukci hasič-
ské zbrojnice a na hangár pro stroje, techniku 
a venkovní mobiliář. 

V úterý 12. prosince proběhly ve škole vánoční dílny, kde si rodiče žáků ZŠ mohli se svými dětmi přijít vyrobit vánoční ozdoby a dárky 
pro své nejbližší, strávit společně příjemné chvíle a nasát vánoční atmosféru.

Děti tvořily betlémy
S žáky 4. třídy jsme se zúčastnili výtvarné 

soutěže nazvané Zero waste betlém, kterou 
uspořádal Hukvaldský biskupský environmen-
tální resort EkoHubert. Tématem soutěže bylo 
vytvořit betlém, který se vejde do krabice od bot. 
Podmínkou však bylo vytvořit ho z přírodnin 
a materiálu, který by se běžně stal odpadem.

Betlémy byly vystaveny pro veřejnost ve ves-
tibulu budovy Biskupství ostravsko-opavského 
v Ostravě.  Lenka Eliášová

Mikulášský jarmark navodil vánoční atmosféru

Již tradičně se poslední školní den v tomto roce sešli všichni žáci i učitelé 
u vánočního stromečku, zazpívali si koledy, přednesli básničky 

a popřáli si krásné Vánoce a vše nejlepší do nového roku.

Školáci zahájili Vánoce zpíváním

Žáci pozvali rodiče a vyměnili učení za tvoření

Začátek nového roku je spojený s letitou tra-
dicí Tříkrálové sbírky a ani v roce 2024 tomu 
nebude jinak. „My tři králové jdeme k vám, 
štěstí, zdraví, vinšujeme vám,“ bude opět znít 
v ulicích od 1. do 14. ledna. V Metylovicích 
za dobrými lidmi letos vyrazí jedenáct skupinek 
koledníků. 

„Tříkrálová sbírka je symbolickým mostem 
mezi Vánocemi a novým rokem, přenáší radost 
a požehnání z vánočních svátků do začínajícího 
roku. Není to jen finanční sbírka na podporu cha-
ritního díla, je to vytváření společenství, předá-
vání radosti, vzájemnosti, setkávání,“ připome-
nul ředitel Charity Frýdek-Místek Martin Hořínek. 

Mimo koledníky budou ve městech a obcích 
rozmístěny statické pokladničky, pro případ, že 
by tříkráloví koledníci někam nedošli a lidé by 
chtěli do sbírky přispět. „Seznam míst, kde bu-
dou pokladničky rozmístěny, bude na začátku 
ledna vyvěšen na našich webových stránkách 

www.charitafm.cz. Do konce ledna 2024 pak 
bude možné podpořit Charitu Frýdek-Místek 
také bezhotovostními platbami na sbírkový 
účet 66008822/0800, VS pro Charitu Frýdek-
-Místek 777988004, nebo využitím platební 
brány na webu trikralovasbirka.cz, kde je mož-
nost podpořit jakoukoli Charitu v České repub-
lice,“ upřesnila koordinátorka Tříkrálové sbírky 
Silvie Vojkovská.

A jak získané finanční prostředky Charita 
Frýdek-Místek využije? „Tříkrálovou komisí 
máme schváleny záměry na využití získaných 
finančních prostředků a pro rok 2024 to bude 
pokračování obměny vozového parku v terén-
ních službách pro lepší dojezdy k našim klien-
tům, dále zajištění projektu Doučování v so-
ciálně slabých rodinách a také nutné opravy 
a zkvalitnění prostředí v našich pobytových za-
řízeních, stejně jako podpora zahájení Denního 
stacionáře v Paskově,“ doplnila koordinátorka.

Tři králové navštíví po roce Metylovice

Sportovní klub Metylovice, oddíl kopané, 
zve všechny spoluobčany na fotbalový ples, 
který se uskuteční v sobotu 10. února od 19 
hodin ve všech prostorách sokolovny v Me-
tylovicích. Ve velkém sále zahraje k tanci 
i poslechu skupina Hernajs, v kinosále pak 

pobaví DJ MARI – oldies 60´–90´s + sólové 
vystoupení s kytarou.

Během večera se lidé mohou těšit na vy-
stoupení a také na tradiční tombolu. Vstupné 
činí 200 korun. Možnost rezervace vstupenek 
je u starosty Lukáše Halaty (tel.: 731 414 352).

Fotbalový ples je za dveřmi

Monte Čupelo přilákalo davy návštěvníků

Tradiční akce na Čupku přilákala v poslední den v roce davy návštěvníků. 
Dorazil i lašský král Viluš l. Počasí přálo a lidé strávili na kopci příjemné odpoledne. 
 Foto: Petr Žižka
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Vážení spoluobčané, 
 

dovolte mi, abych Vám všem popřál 

do nového roku 2024  

všechno nejlepší, hodně štěstí, 

pevné zdraví, osobní a rodinné pohody 

                     

                                                                          Milan Vaněk  
                                                              starosta obce Pstruží 

Adventní rozjímání naladilo na vánoční notu

V období předvánočního času zavítal do tříd 
mateřské školy Mikuláš, čert a anděl. Děti 
vzácnou návštěvu přivítaly zpěvem písně Miku-
láši, Mikuláši a samozřejmě měly i jednu spe-
ciální jen pro čerta, načež je Mikuláš obdaroval 
balíčkem se sladkostmi a ovocem. 

Napříč celým měsícem se děti seznamovaly 
s nejrůznějšími tradicemi a zvyky Vánoc. Vytvá-
řely ozdoby a dekorace z nejrůznějších materiá-
lů a výtvarných technik, společně pekly cukroví, 
zdobily živý stromeček, pouštěly lodičky a zpíva-
ly koledy. Paní učitelky jim předčítaly, vyprávěly 
i dramatizovaly vánoční příběh a seznámily je 
s tím, jak to vlastně tenkrát bylo, když se Ježíšek 
narodil, a proč vlastně dnes Vánoce slavíme. 

Aby dětem to čekání rychleji ubíhalo, každý 
den četly psaní od andělíčků a plnily nejrůzněj-
ší úkoly z adventního kalendáře. Vyvrcholením 
toho všeho, pak bylo Vánoční koledování, na je-
hož programu se podíleli jak žáci ZŠ, tak i děti 
MŠ. Děti společně zazpívaly koledy, recitovaly 
báseň a vystoupily s roztomilým tanečkem, 

Advent v mateřské škole byl pestrý

přičemž byli všichni i s p. učitelkami přestrojeni 
za andílky s křidélky a hvězdou na čele. S vy-
stoupením se děti vydaly také do nedalekého 
Frýdlantu n. O., kde svým zpěvem potěšily seni-

ory v Domě s pečovatelskou službou.
Všem přejeme krásné prožití vánočních 

svátků a do nového roku, jen to nejlepší. 
 Kolektiv učitelek MŠ

Skupina ČEZ si připravila pro školy projekt 
nazvaný Virtuálně v elektrárně. Ve školní dru-
žině jsme využili této možnosti a navštívili ja-
dernou elektrárnu Dukovany, která je jedním 
z nejvýznamnějších výrobních zdrojů elektrické 
energie v Česku. 

Odborníci nám ukázali cestu paliva od A až 
do Z, seznámili jsme se s výrobním blokem 
i se samotným jádrem. Nechyběla ani soutěž 
pozornosti, na kterou jeden z žáků správně re-
agoval a byl odměněn hezkým dárkem. 

I tento měsíc jsme pokračovali v našem pro-
jektu Odborník z praxe a pozvali jsme na ná-
vštěvu pana Pavla Klímka, který je sportovní 
manažer areálu Ridera Sport a. s. a tenisový 
trenér. Velmi zajímavě nám povídal o své práci, 

kde jako trenér dovedl na stupně vítězů mnoho 
úspěšných tenistů. Jako mikulášské překvape-
ní si pro každého připravil volný vstup do Jump 
centra v Rideře. Moc děkujeme! 

 Vychovatelky ŠD

Žáci navštívili Dukovany virtuálně

My tři králové jdeme k vám, štěstí zdraví pře-
jeme vám. Známá písnička se už za pár dnů 
opět rozezní i v naší obci. Se začátkem roku se 
již tradičně pojí i největší sbírková akce v Čes-
ké republice, kterou je Tříkrálová sbírka.

„Mezi 1. a 15. lednem vychází koledníci 
do ulic. Máme pro ně již připraveny poklad-
ničky, drobné dárečky a potřebné vybavení,“ 
uvedla Silvie Vojkovská, koordinátorka sbír-
ky v Charitě Frýdek-Místek. Mimo to bude 
na Pstruží i jedna statická pokladnička, a to 
v budově obecního úřadu. Dárcům bude k dis-
pozici po celou dobu sbírky.

„Tříkrálová sbírka je symbolickým mostem 
mezi Vánocemi a novým rokem, přenáší radost 
a požehnání z vánočních svátků do začínající-
ho roku. Není to jen finanční sbírka na podpo-
ru charitního díla, je to vytváření společenství, 
předávání radosti, vzájemnosti, setkávání,“ 
vysvětlil ředitel Charity Frýdek-Místek Martin 
Hořínek. V rámci Charity Frýdek-Místek je vy-
bavení připraveno a distribuováno do jednotli-
vých obcí.

Mimo koledníky budou ve městech a obcích 

rozmístěny statické pokladničky, pro případ, že 
by tříkráloví koledníci někam nedošli a lidé by 
chtěli do sbírky přispět. „Seznam míst, kde bu-
dou pokladničky rozmístěny, bude na začátku 
ledna vyvěšen na našich webových stránkách 
www.charitafm.cz. Do konce ledna 2024 pak 
bude možné podpořit Charitu Frýdek-Místek 
také bezhotovostními platbami na sbírkový 
účet 66008822/0800, VS pro Charitu Frýdek-
-Místek 777988004, nebo využitím platební 
brány na webu trikralovasbirka.cz, kde je mož-
nost podpořit jakoukoli Charitu v České repub-
lice,“ doplnila Silvie Vojkovská.

A jak získané finanční prostředky Charita 
Frýdek-Místek využije? „Tříkrálovou komisí 
máme schváleny záměry na využití získaných 
finančních prostředků a pro rok 2024 to bude 
pokračování obměny vozového parku v terén-
ních službách pro lepší dojezdy k našim klien-
tům, dále zajištění projektu Doučování v so-
ciálně slabých rodinách a také nutné opravy 
a zkvalitnění prostředí v našich pobytových za-
řízeních, stejně jako podpora zahájení Denního 
stacionáře v Paskově,“ vypočítala.

Tři králové míří na Pstruží

Obyvatelé naší obce si letos připlatí za svoz 
komunálního odpadu. Nově zaplatí 700 korun 
za rok. Na objekt, v němž není žádná osoba 
s trvalým bydlištěm (chaty, chalupy, zahradní 
domky, novostavby po kolaudaci apod.), při-
padá částka 700 korun. Platba musí být pro-
vedena nejpozději do 30. června 2024 na č. 
ú. 1682011309/0800, variabilní symbol – číslo 
domu, nebo v hotovosti na OÚ Pstruží.

Na rozdíl od odpadů zůstávají poplatky 
za psa beze změn. Za jednoho zaplatí páníček 
200 korun, za každého dalšího psa pak 300 ko-

run. Senioři mají tuto platbu sníženou. Za prv-
ního pejska vydají jen 100 korun a za každého 
dalšího 150 korun. Zaplatit za čtyřnohého maz-

líčka musí všichni nejpozději do 31. března 2024 
na č. ú. 1682011309/0800, variabilní symbol – 
číslo domu, nebo v hotovosti na OÚ Pstruží.

Poplatky v letošním roce mírně porostly

Přešel podzim, nastala zima a s ní i adventní 
čas. Čas radostí, přání, koled a dárečků. V naší 
školní družině jsme uspořádali dílničky a vyro-
bili jsme si spoustu krásných dekorací a přání-
ček. Žákům pod rukama začaly vznikat vánoční 
hvězdy, stromečky, skřítci i sněhuláci. Tuto 
předvánoční dobu umocnila poutavá beseda 
s panem Hlaváčem, myslivcem a rybářem. 

Donesl nám ukázat spoustu trofejí a vyprávěl 
o životě lesní zvěře v zimě a také o tom, co 
můžeme a co nesmíme nosit do krmelce, který 
jsme navštívili následující týden. 

Vůně cukroví, rozbalování dárečků a rozja-
řené oči dětí ukončily tento krásný čas a všichni 
už se těšili domů na Ježíška. 

 Vychovatelky ŠD

Vánoce ve školní družině

Pro zpříjemnění předvánočního času připra-
vili žáci, děti a pedagogové Základní a mateř-
ské školy Pstruží Vánoční koledování. Akce se 
konala 14. prosince v tělocvičně školy, která 
byla vyzdobena pracemi žáků a dětí všech tříd. 
Dopoledne se na program přišli podívat senioři 
obce Pstruží. Po koncertu dostali od žáků malý 
dárek a přání.

Odpoledne již patřilo rodičům a rodinným 
příslušníkům. Viděli andělský tanec v podání 
dětí mateřské školy, vystoupení jednotlivých 

tříd, poslechli si kapelu složenou z žáků 3. až 
5. třídy a na závěr si všichni společně zazpí-
vali několik známých koled. Celý koncert mo-
derovali žáci páté třídy v českém i anglickém 
jazyce.

Koncertem odpoledne nekončilo. Ve třídách 
byly pro žáky i jejich rodiče připraveny vánoční 
dílny, ve kterých si každý mohl vyrobit dekora-
ci, přáníčko, svíčku, ozdobit perníčky nebo odlít 
olovo. Všichni si popřáli krásné Vánoce a v no-
vém roce spoustu zdraví a dobré nálady.

Vánoční koledování nadchlo seniory i rodiče

Skvělá parta, sport, zábava, výlety, napína-
vé soutěže i nové poznatky. To všechno, a ješ-
tě daleko více nachází děti, které se rozhodly 
stát se mladým hasičem. V zimě se schází 
v tělocvičně naší základní školy a na jaro se 
přesunou k požární zbrojnici. Skvělá zpráva 
přitom je, že stále mezi sebe přivítají nové čle-
ny. Přihlásit se mohou holky i kluci ve věku 6 
až 15 let. Informace i kontakty najdou na webu 
sdh.pstruzi.cz/mladi-hasici.

Mladí hasiči se připravují na novou sezónu

BŘEZEN

KVĚTEN
ČERVEN
ČERVENEC

ZÁŘÍ
ŘÍJEN

Pstruží - lichá středa
Svoz komunálního odpadu

V úterý 5. prosince navštívil nejen děti z prv-
ní třídy Mikuláš, kterého provázel i obávaný čert 
a hodný anděl. Děti se pochlubily nově nauče-
nou básničkou a slíbily, že budou poslušné. 
V tuto chvíli bylo všude kolem cítit velké odhod-
lání být lepší. 

Ve stejném týdnu, konkrétně v pátek, 
představila skupina Tamtam z Ostravy dětem 
z první a druhé třídy interaktivní program Svět 

neslyšících v pohádce. Program představil svět 
lidí s odlišným vnímáním, otevřel dveře k poro-
zumění a toleranci. Právě zde byl pohádkový 
příběh mostem mezi světem slyšících a nesly-
šících.

Tyto události nejen zpříjemnily týden 
ve školním prostředí, ale také přinesly do života 
dětí dávku moudrosti a pochopení pro různoro-
dost světa kolem nich. 

Děti poznaly svět neslyšících
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Vánoce, kam jen oko dohlédne
K prosinci neodmysli-

telně patří vánoční čas. 
Jinak tomu nebylo ani ve škole a i k nám, 
na II. stupeň, proklouzl duch Vánoc. Šes-
ťáci zahájili přípravy na Vánoce poctivě už 
na začátku měsíce, kdy vyráběli své první 
dřevěné ozdoby – soby. Vyzkoušeli si prá-
ci s čerstvým dřevem v dílnách a zároveň 
tvorbu detailů z tvrdého barevného papíru. 
Výsledkem byli krásní sobíci, které si mno-
hé děti dle svých slov vystavily v pokoji 
nebo darovaly (pra)rodičům. 

Na tuto aktivitu jsme navázali také 
v nadcházejících hodinách výtvarné výcho-
vy – kreslili jsme společně netradiční sně-
huláky tužkou, ale i temperami, vyzkoušeli 
jsme si výrobu vánočního skřítka ze šišek 
a zamotali ruce (sobě a obvykle také spo-
lužákovi) i hlavy při dalším skřítkovi – ten-
tokráte z vlny a květináčů. Nakonec jsme 
ještě „nazdobili“ barvami dřevěné vánoční 
stromečky na pověšení. Jak to našim žá-
kům šlo a jak celé naše počínání dopadlo, 
se můžete podívat na přiložených fotogra-
fiích. Věřím, že jsme si všichni společně 
strávený čas užili a mnozí z žáků načerpali 
i nové tipy na rukodělné vánoční dárky.

Jaké by to ovšem byly Vánoce bez cuk-
roví? V předvánočním shonu bylo potřeba 

si čas strávený ve škole osladit. Vyda-
li jsme se proto do naší školní kuchyňky, 
kde na odvážné šesťáky čekal úkol ne-
lehký – pečení perníčků a výroba nepeče-
ných kuliček. Společně s kolegou Kufou 
jsme se během 3. adventní neděle snažili 
přijít na „kuličkový“ recept, který by nebyl 
příliš náročný na čas, práci ani ingredien-
ce. Po neúspěšném hledání osvědčených 
rad a fíglů na internetu jsme se rozhodli 
pro vlastní recept na kuličky ze sušeného 
mléka. A naše snaha padla na úrodnou 
půdu – kuličky se dětem nejen povedly, ale 
také se po nich doslova zaprášilo. Stejně 
tak perníčky byly výtečné a žádný se ne-
spálil! Troufám si tvrdit, že z původního 
záměru „Vezmu cukroví na ochutnávku 
rodičům“ rychle sešlo, a pokud se na ně-
které z vás skutečně dostalo, patříte mezi 
šťastlivce. Během přípravy cukroví jsme si 
stihli zahrát také vánoční verzi hry „Najdi 
někoho, kdo…“ a žáci tak zjistili nové in-
formace o svých spolužácích. Dozvěděli se 
například, kdo má doma pověšené jmelí, 
kdo z nich zapaluje svíčky na adventním 
věnci, kdo večeří rybu nebo rybí polévku, 
kdo tradičně peče vánočku, kdo preferuje 
bramborovou kaši před salátem, ale i kdo 
už letos stačil postavit sněhuláka. Násled-

ně jsme si popovídali o vánočních tradicích 
a kromě častého rozkrajování jablíček, 
lití olova, společného zdobení stromečku 
a plovoucích lodiček ze skořápek se obje-
vilo několik méně typických činností v po-
době medového křížku na čelo, prskavek 
či hádání dárků, které jednotlivým členům 
rodiny Ježíšek nadělí. 

První Vánoce na II. stupni žáci 6. roční-
ku zakončili třídními besídkami, kde kromě 
dobrého jídla nechyběly ani dárečky, na-
zdobený stromeček se světýlky, vánoční 
hry a nejoblíbenější film napříč snad celou 
školou – Sám doma.

Nezaháleli ale ani žáci vyšších ročníků 
a předvánoční čas si zpříjemnili kromě vý-
tvarných prací také různými týmovými sou-
těžemi, kvízy o vánočních zvycích v jiných 
zemích a naši šikovní deváťáci v průběhu 
prosince upekli vynikající perníčky a li-
necké, které nám dlouho vonělo na celém 
patře. Poslední školní den letošního kalen-
dářního roku se u nich opět nesl v duchu 
třídnických hodin a besídek s dárky, pohád-
kami a radostí. My už můžeme jen hádat, 
zda radost pramenila ze školních Vánoc 
a přítomnosti spolužáků nebo z vědomí, že 
mají od školy na následujících jedenáct dnů 
klid.  Monika Hodulíková

Rehabilitační centrum Čeladná s. r. o.
Čeladná 42, 739 12 Čeladná

Rehabilitační centrum v Čeladné nabízí volné pracovní místo na pozici VŠEOBECNÁ / VŠEOBECNÝ FINANČNÍ 
ÚČETNÍ na plný úvazek. Místem pracoviště je Rehabilitační centrum Čeladná s. r. o., Čeladná 42, 739 12 
Čeladná, okres Frýdek-Místek. 

POŽADUJEME:
• SŠ nebo VŠ ekonomického směru 
• Praxe v oboru minimálně 5 let
• Samostatnost, spolehlivost, pečlivost
• Znalost podvojného účetnictví
• Znalost systému Duna výhodou

NABÍZÍME:
• Týden dovolené navíc
• Firemní benefity 
• Zdravé lázeňské prostředí v podhůří Beskyd

KONTAKT:
Alžběta Veličková Marková, 552 533 298, markova@rcceladna.cz
Bc. Libor Pavlů, 552 533 298, pavlu@rcceladna.cz

VŠEOBECNÁ / VŠEOBECNÝ 
 FINANČNÍ ÚČETNÍ

PŘIJMEME ZAMĚSTNANCE 
NA PRACOVNÍ POZICI

IČO 25868951
DIČ CZ 25868951

Rehabilitační centrum Čeladná s. r. o.
Čeladná 42, 739 12 Čeladná

Prosincové klubové akce proběhly dle plá-
nu, krom níže uvedených programů probíhaly 
další pravidelné akce v klubovně, tzn. zdravotní 
cvičení obou skupin a úterní karetní posezení. 

Předmikulášské hudební 
odpoledne s Petem

Z objektivních důvodů jsme Mikuláše oslavili 
již v posledním listopadovém dni. K poslechu 
i k tanci zahrál a zazpíval (jako obvykle vý-
borně) náš oblíbený ostravský bard Pete-Sax 
ve své mikulášské zástěře a čepičce. A bylo to 
prima odpoledne.

Mikulášské posezení jen tak
Tentokráte ve „správném“ termínu jsme 

se v dobrém rozmaru pobavili a pochutnali si 
na dobrotách. 

Předvánoční setkání s Beruškou

Když se blíží Vánoce, do klubu přicházejí 
děti z MŠ Čeladenská Beruška, aby nás obda-
rovaly a také předvedly svůj vánoční program. 
Tentokráte jsme s nimi cestovali z Čeladné až 
do Betléma. Děti byly opět úžasné, i díky pruž-
né režii paní ředitelky Jany Bartošové a jejího 
týmu. Bavili jsme se skvěle, díky, Beruško.

Dvě posezení závěrem
Neformální klubová setkání – první probíhalo 

v předvánoční atmosféře, pojedli jsme „nane-
čisto“ nějaké cukroví, popovídali si a popřáli 
hezké Vánoce. Druhé klubové setkání mezi 
svátky mělo charakter rozloučení se starým 
rokem. Vzhledem k vývoji posezení tentokráte 
nedošlo k promítání fotek a volbě Fotky roku 
2023, zrealizujeme jindy. Nakonec jsme si 
popřáli do nového roku a rozešli se do svých 
domovů.

Jak to bude v lednu
Klubový lednový program ještě nemá v této 

fázi závaznou podobu, kompletní program na-
jdete v pravý čas jako obvykle v Čeladenském 

zpravodaji, v klubu, v infocentrech Čeladná 
a Pstruží nebo na www.senioriceladna.cz.

Pár slov závěrem
Dovoluji si tímto popřát všem čtenářům to-

hoto výtečného periodika co nejvíce dobrého 
v novém roce 2024.  Petr Bernady 

Důstojné zakončení klubového roku

Ostravský Pete-Sax opět nezklamal.

Paní ředitelka zasahuje.

Putování do Betléma je u konce.

„Tuž vitajtě – važene a ctěne Ľašky, važe-
ni Ľaši, susedě, susedky, všecy dobři ludě. 
Zdravim cely velky ľašsky narod na Moravě, 
ve Slezsku, na Kysucach, v Haliču, v Praze 
a aji na tym celym Božim světě! Zasej se scha-
zame na tym naším Ľašskym Řipu, keremu 
ludovo pravime Čupek. Lučime se ze starym 
rokem a ten novy za chvilu uvitame. Tuž ten 
stary rok včil čistym palenym truňkem splach-
něm, Radkem zapijem... Zdruv!“

Shromáždění lidé, kteří na Čupek přicházeli 
z Metylovic, od Pržna i Hodoňovic po cestách-
-necestách, pěšky, na koních, s dětmi i čtyř-
nohými kamarády se občerstvovali ze svých 
zásob, ale též u stánkařů. A nebyla to jen „va-
řonka“, svařené víno, ale též cosi k snědku. 
V pravé poledne všichni upřeli svůj zrak a na-
stražili uši na lašského krále, který ve svém 
novoročním poselství zhodnotil uplynulý rok, 
který byl bohatý na akce pořádané Královstvím 
lašským. Kdo chtěl, mohl se zúčastnit různých  
vlastivědných výšlapů, poutí a jiných setká-
ní. Ostatně o tom se lidé vždy mohou dozvě-
dět z periodika nazvaného Lašský dostavník, 
na jehož vydávání se i v roce 2024 snaží získat 
finance od starostů přilehlých obcí, podnikate-
lů, přispívá i velkou měrou pivovar Radegast, 
za což patří poděkování všem. 

V závěru řeči lašského krále Zdeni Viluša I., 
krala ľašskeho, zvaného Chrabreho, nechybě-
lo vinšování:

Vinšujeme temu domu,
vinšujeme v nim každemu:
Pohody a klidne spani,
velkych přijmuv, malych dani.
Za pakatel elektryku,
zbudě vela na putyku... 
Pivo lacne jak dešťovka,
na obid ať stači stovka.
Vinko z Moravy bez dani,
kere chmury nam zahani...
Od Pastorka gořalenku,
dycky rano aspoň sklenku! 

Aby nam furt šmakovalo,
dobru vulu v nas chovalo.
Potřebnym třa furt pomahať,
usmivať se a něbrblať!  
Z pódia pozdravili všechny, co přišli na sil-

vestrovské setkání s lašským králem na Ču-
pek, i starostové Bašky a Metylovic. Zazněla 
Lašská hymna a další lidové písně, lidé si přáli 

pohodový nový rok prožitý ve zdraví bez vel-
kých katastrof a jiných nepříjemných událostí. 
Cesta do údolí pak rychle utekla, aby se dál 
pokračovalo v oslavách posledního dne roku 
2023 a s bujarým veselím se přivítal nový rok 
2024. Tak ať je pro nás všechny příznivý! 

 Dajana Zápalková
 Fota: Archiv Čendaspolku

Lašský král promluvil na Silvestra z Monte Čupela
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jubilea

Všechno nejlepší, hodně štěstí, zdraví a životní 
pohody přejeme k listopadovému jubileu paní 
Leokádii Pščolkové, Márii Ivánkové, Naděždě 

Kubánkové, Blaženě Gorylové a panu 
Stanislavu Hodurovi, Miloslavu Chrobáko-
vi, Vladimíru Gřundělovi, Aleši Nezhodovi, 

Josefu Pukowskému a Bohumilu Bomskému, 
všem z Janovic, a paní Zdeňce Řehákové 

z Bystrého.
Obec Janovice

jubilea

Hodně štěstí, zdraví, lásky a spokojenosti 
přejeme k prosincovému jubileu 

paní Dagmar Lyskové, 
Bronislavě Šnytové, 
Štěpánce Ivánkové 

a panu Ivanu Vrzgulovi, 
Pavlu Rogalovi, 
Milanu Benešovi 
a Pavlu Golimovi, 
všem z Janovic, 

a paní Marii Pavelcové z Bystrého.

Obec Janovice

Ve čtvrtek 30. listopadu proběhlo třetí setká-
ní jubilantů v roce 2023, kterého se zúčastnilo 
17 jubilantů. Akci zahájil přípitkem a přáním 
starosta obce Svatopluk Běrský. Následovala 
společná večeře a volná zábava. Děkujeme 

všem, kteří se na přípravě akce podíleli, a také 
oslavencům, kteří se jí zúčastnili.

I v tomto roce budeme pokračovat v pořá-
dání akce setkání jubilantů s pohoštěním. Infor-
mace o tomto setkání obdrží dotyční společně 

s blahopřáním do svých schránek. Na toto se-
tkání bude rovněž zajištěna doprava, podobně 
jako na tradiční podzimní setkání seniorů.

Termíny setkání byly stanoveny na 11. dub-
na, 5. září a 28. listopadu.  Lukáš Plánička

Letošní podzim byl opravdu nabitý akcemi 
pro děti. Vše začalo na začátku října dvojho-
dinovým hopsáním v Jumpcentru ve Frýdku-
-Místku. Na konci října následovala již tradiční 
Drakiáda. 

V den, kdy si připomínáme vznik Českoslo-
venska, jsme se opět sešli na zahradě základní 
školy v Janovicích, abychom se společně po-
bavili při pouštění draků. Počasí se nakonec 
odpoledne umoudřilo, spadlo jen pár kapek, 
mraky se honily, ale hlavně foukalo. Pro děti 
byly připraveny nejrůznější úkoly, za jejichž 
splnění dostaly sladkou odměnu. Přichystáno 
bylo občerstvení pro děti i pro dospělé. Vrcho-
lem akce bylo vyhlášení soutěže o „draka nej-
lépe sladěného se svým tvůrcem“. Toto zadání 
umožnilo dětem naplno rozvinout svou fanta-
zii. Do soutěže bylo přihlášeno pět výtvorů, ze 
kterých potom účastníci akce svým hlasování 
vybrali ty nejlepší.

V listopadu jsme poprvé navštívili Laser 
Arénu v Ostravě. Sešlo se 40 účastníků, a to 
nejen těch mladších od 7 do 20 let, ale také 
dospělých. Rozdělili jsme se do různých sku-
pin – menší děti s rodiči, střední děti a dospělí. 
Nejdříve hráli všichni proti všem a pak jsme 
si i dali týmové hry. Vzhledem k počtu účast-
níků a času, který jsme měli k dispozici, jsme 
si mohli každý zahrát dvakrát, což bylo super.

Na konci akce jsme vyhodnotili nejlepší 
střelce: kategorie děti 7–11 let: Kubík Skotni-
ca, 11–15 let: Tomáš Prokop, 15–20 let: Matěj 
Podraský, dospělí Jan Adámek. Absolutním 
vítězem se stal Tomáš Prokop. Výherci dostali 
sladké odměny, hlavní však byla radost všech 
zúčastněných z příjemně stráveného dopoled-
ne a sportovních zážitků.

Hned následujícího dne se nejmenší děti 
a jejich rodiče vypravili autobusem do ostrav-
ského kina Vesmír, které se stalo dočasným 
útočištěm Janáčkovy filharmonie Ostrava. 
Stali se součástí úžasného interaktivního 
koncertu pro děti s názvem Sláva statečnosti! 
Neboj! Děti se dozvěděly, že Janáčkova filhar-
monie slaví 70. narozeniny, což si zaslouží pa-
rádní oslavu. Taky se dozvěděly, že i dospělí 
se někdy bojí a že je třeba se svému strachu 
postavit. Pomohly panu dirigentovi oddirigovat 
obtížné části skladby, nesmělému hudebníko-
vi „odkvákat“ jeho sólo a stydlivému „mladé-

Přehled základních poplatků v roce 2024
Poplatek za likvidaci komunálního odpadu pro rok 2024:

Občané ve věku 7 až 79 let – 700 Kč/osoba
Občané ve věku 0 až 6 let – 400 Kč/osoba
Občané ve věku 80 a výš – 400 Kč/osoba

Rekreační objekt – 700 Kč/objekt
Poplatek lze uhradit na účet č. 35-1682005339/0800, 

VS – číslo nemovitosti (číslo popisné, evidenční)

Poplatek ze psů pro rok 2024:
Za jednoho psa – 100 Kč

Za každého dalšího psa téhož majitele – 300 Kč
Osoby pobírající starobní, vdovský, či sirotčí důchod – 50 Kč/pes

Poplatek lze uhradit na účet č. 1682005339/0800, 
VS – číslo nemovitosti (číslo popisné, evidenční)

Další:
Platba za služby spojené s pronájmem hrobového místa – 120 Kč/hrob/rok

Poplatek lze uhradit na účet č. 1682005339/0800, 
VS – číslo nemovitosti, prosíme do zprávy pro příjemce uvést jméno nájemce.

V roce 2024 nadále pokračujeme v projek-
tu Senior taxi, který pro obec zajišťuje Stře-
disko sociálních služeb města Frýdlant nad 
Ostravicí.

Služba je určena občanům starším 70 let 
a držitelům průkazu ZTP nad 40 let věku. Je 
jí možno využívat pouze pro účely cestování 
k lékaři a zdravotnických zařízení.

Cena služby je 12 Kč za kilometr jízdy, při-
čemž jsou započítávány pouze kilometry jízdy 
s klientem.

Pro možnost jízdy je nutno si vyřídit průkaz 
uživatele Senior taxi. Ten vám bude bezplat-

ně vystaven na Obecním úřadě v Janovicích. 
K vystavení průkazu potřebujete pouze občan-
ský průkaz a standardní průkazovou fotografii 
o rozměrech 35 x 45 mm.

Provozní doba Senior taxi je ve všední dny 
od 6.30 do 15.00 hodin. Jízdu je vždy nutno ob-
jednat v předstihu nejlépe několika dní na tele-
fonním čísle 776 241 220.

V případě dotazů ohledně vystavení prů-
kazu a fungovaní služby Senior taxi můžete 
kontaktovat místostarostu Lukáše Pláničku 
na telefonním čísle 727 962 297 nebo osobně 
na Obecním úřadě v Janovicích.

Senior taxi v roce 2024

Ve středu 13. prosince se uskutečnilo v bu-
dově bývalé fary předvánoční setkání klubu 
seniorů.

Hned ze začátku akce proběhla prohlídka 
nového komunitního domu pro seniory, který 
stojí pod farou. Účastníci setkání si tak pro-
hlédli, jak zde vypadají byty a nová klubovna. 
Ohlasy byly velmi pozitivní.

Dále již akce pokračovala diskuzí a společ-

nou zábavou u dobrého jídla a pití. Atmosfé-
ra byla krásná a není pochyb, že se všichni 
dobře bavili. Proběhla zde také společná pe-
něžní sbírka, jejíž výtěžek 4.000 Kč byl zaslán 
do sbírky Adventních koncertů České televize. 

Díky patří všem členům klubu seniorů, kte-
ří se na přípravě akce podíleli. I v tomto roce 
bude samozřejmě probíhat mnoho dalších akcí 
klubu, na které jste srdečně zváni.

Předvánoční setkání klubu seniorů

Podzimní akce Prvočasu

Setkání jubilantů se zábavou

mu“ členu filharmonie dodaly odvahu zatančit 
si se ženou. Také se svezly na hudebním to-
bogánu. Po obrovském potlesku při odchodu 
ze sálu každé dítko dostalo nafukovací baló-
nek ve tvaru srdce jako upomínku na tento 
nevšední zážitek.

Poslední podzimní akcí byl Svatomartinský 
lampionový průvod. Odpoledne začalo tvořivý-
mi dílnami uspořádanými základní školou. Děti 
si mohly vyrobit lucerničku nebo svítící lišku. 
Počasí nám sice moc nepřálo, vytrvalý déšť ale 
nakonec jako zázrakem ustal a světélkující prů-
vod v čele s Martinem na bílohnědém koni (což 
naprosto odpovídalo studenému ale blátivému 
počasí) mohl vyrazit na tradiční okruh centrem 

naší obce. I když začalo opět trochu pršet, děti 
i organizátoři vytrvali a proběhla i následná 
stezka odvahy pro nejmenší a týmové plnění 
strašidelných úkolů na stanovištích pro starší 
děti. S největším ohlasem se setkalo hledání 
předmětů v tajemných sklenicích a pití podiv-
ného zeleného lektvaru.

Na závěr bychom chtěly poděkovat všem, 
kteří se podíleli na přípravě a průběhu všech 
podzimních akcí, a také obecním zastupitelům 
za podporu činnosti našeho spolku. Budeme 
se těšit na další společná setkávání na akcích 
Prvočasu v roce 2024.

 Markéta Vařechová, Markéta Prokopová 
 a Jana Grzymková

Ve čtvrtek 9. listopadu v KC ve Frýdlantě 
to propuklo. Akce, které předcházely náročné 
programové a organizační přípravy.

Jak se to blížilo, čas utíkal rychleji a rychleji, 
taneční a pěvecké zkoušky, telefonáty, nákupy, 
jednání s účinkujícími, sponzory, dobrovolníky. 
A s tím spojená nervozita, jestli se na nic ne-
zapomnělo a jestli se to vlastně vůbec povede 
a lidé přijdou, aby to všechno nepřišlo nazmar. 
Ani náhodou! Znovu jsme se ujistili, že všich-
ni Ondráši a Ondrášky z Janovic a muzikanti 
ze Zbujniku jsou neskutečná parta skvělých 
lidiček, kteří umí zatáhnout za jeden provaz. 
A strhnout k tomu i další a přesvědčit je, že 
má smysl pomáhat. Čistá radost ze sounáleži-
tosti účinkujících, diváků a pořadatelů byla pro 
všechny tou pravou odměnou. Celkový výtěžek 
z koncertu ve výši neuvěřitelných 56.477 Kč, 
kterou Eliška využije především na neuroreha-
bilitační léčbu, byla už jen třešnička na dortu. 

Nezbývá než poděkovat všem účinkujícím, 
dobrovolníkům, dárcům a lidem, kteří svou ná-
vštěvou přispěli na dobrou věc, a Elišce popřát, 
aby vytrvala ve své nelehké cestě k znovuzís-
kání vlastní soběstačnosti.

 Moc děkujeme.
 Za Ondraš z Janovic 
 Naďa Ivánková a Gabriela Milotová

Benefiční koncert pro Elišku 
se více než vydařil
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Přehled bohoslužeb
v lednu

6. ledna – Slavnost Zjevení Páně: 
Ostravice 8.00

7. ledna – Svátek Křtu Páně: 
Ostravice 8.00, Bílá 10.30

14. ledna – 2. neděle v mezidobí: 
Ostravice 8.00, Bílá 10.30

21. ledna – 3. neděle v mezidobí: 
Ostravice 8.00, Bílá 10.30

28. ledna – 4. neděle v mezidobí: 
Ostravice 8.00, Bílá 10.30

kultura

 

KINO

Změna programu vyhrazena. Vstupenky je možno rezervovat a zakoupit online na webových stránkách www.kcfno.cz, v Turistickém informačním centru Frýdlant nad Ostravicí
nebo hodinu před promítáním na místě. Rezervace se ruší 15 minut před začátkem představení. Další informace na facebookových stránkách Kulturního centra a kina.

LEDEN          2024
FRÝDLANT N.O.

 

út 2.1. od 17:00 a ne 14.1. od 17:00 (dabing), st 10.1. od 19:00 (titulky)

AQUAMAN A ZTRACENÉ KRÁLOVSTVÍ
USA, akční/fantasy, nevhodný do 12 let, délka 124 min, cena 130,‐, Vertical Ent.
Poté, co se mu nepodařilo Aquamana porazit poprvé, se Black Manta, stále poháněný 
potřebou pomstít smrt svého otce, nezastaví před ničím, aby Aquamana jednou provždy
zničil. Rež. M. Bourboulon.

út 2.1. od 19:30 a so 13.1. od 19:00

LÍTÁ V TOM
ČR/SK, komedie, nevhodný do 12 let, délka 95 min, cena 140,‐, Bontonfilm
Hlavní hrdina přemluví svou těhotnou sousedku a bývalou striptérku, aby jednou jedinkrát 
sehrála jeho přítelkyni. Před maminkou. Situace se ale zvrtne a to, že jsou zamilovaný pár,
musí předstírat mnohem déle. Rež. T. Dianiška.

st 3.1. od 17:00, so 13.1. od 17:00 a so 27.1. od 17:00

PŘÁNÍ
USA, animovaný, přístupný bez omezení, délka 95 min, cena 130,‐, Falcon, dabing
Asha vysloví tak mocné přání, že jej vyslyší samotný vesmír. Nebo spíše živoucí kouzelná 
koule zvaná Hvězda. Společně s Hvězdou musí Asha čelit hrozivému nepříteli, králi Magnifi-
covi, který je vládcem říše Rosas, a který ohrožuje Ashiny přátele a blízké. Rež. Ch. Buck.

st 3.1. od 19:00, so 6.1. od 19:00, pá 19.1. od 18:00 a st 31.1. od 19:00

JEDEME NA TEAMBUILDING
ČR/SK, komedie, nevhodný do 15 let, délka 105 min, cena 150,‐, Cinemart
Korporátní workoholik Aleš je přeložen do nejhoršího oddělení společnosti, které má vést. 
Naštěstí (nebo bohužel) se blíží firemní teambuilding a Aleš tak dostane možnost se se 
svými novými kolegy poznat. Na tomhle táboře pro dospělé s jídlem a alkoholem zdarma 
nebudou chybět vulgarity, drogy ani sexuální harašení. Rež. Z. Marianková.

pá 5.1. od 18:00 a st 17.1. od 19:00

JEDEN GÓL
USA, komedie/sportovní, přístupný bez omezení, délka 104 min, cena 140,‐, Falcon, titulky
Příběh fotbalového týmu Americké Samoy, který utrpěl nejhorší prohru v historii kvalifika-
ce na Mistrovství světa. V roce 2001 prohrál s Austrálií 31:0. Rež. T. Waititi.

pá 5.1. od 20:00, út 16.1. od 19:30 a út 23.1. od 17:00

FERRARI
USA, životopisný, nevhodný do 15 let, délka 130 min, cena 130,‐, Vertical Ent., titulky
Životní příběh italského automobilového magnáta Enza Ferrariho. Rež. M. Mann.

so 6.1. od 17:00, st 17.1. od 17:00 a st 31.1. od 17:00

MÁŠA A MEDVĚD 2 - DVOJITÁ ZÁBAVA!
Rusko, animovaný, přístupný bez omezení, délka 76 min, cena 120,‐, Vertigo Int., dabing
Připoutejte se, divoká jízda začíná! Máša na svém ročním putování způsobí pořádný roz-
ruch! Rež. N. Berezovaja.

ne 7.1. od 17:00, út 16.1. od 17:00 a ne 21.1. od 17:00

WONKA
USA, rodinný, přístupný bez omezení, délka 116 min, cena 130,‐, Vertical Ent., dabing
Příběh o tom, jak se z největšího vynálezce, kouzelníka a výrobce čokolády na světě stal 
milovaný Willy Wonka, jak ho známe dnes. Rež. P. King.

út 9.1. od 19:00 a so 27.1. od 19:00

JEJÍ TĚLO
ČR/SK, drama, nevhodný do 18 let, délka 107 min, cena 140,‐, Bontonfilm
Úspěšná sportovkyně a členka olympijského družstva se po zranění obratle a vynuceném konci spor-
tovní kariéry stane úspěšnou a známou pornoherečkou s přezdívkou Lea De Mae. Rež. N. Císařovská.

st 10.1. od 17:00, so 20.1. od 17:00 a st 24.1. od 17:00

PERINBABA A DVA SVĚTY
SK, pohádka, přístupný bez omezení, délka 110 min, cena 150,‐, Bontonfilm
Pokračování slavné pohádky plné fantazie, náročných triků i humoru. Přinese příběh o 
putování za štěstím a pravou láskou. Rež. J. Jakubisko.

pá 12.1. od 18:00 a pá 26.1. od 20:00

S TEBOU NIKDY
USA, komedie, nevhodný do 12 let, délka 104 min, cena 140,‐, Falcon, titulky
Bea a Ben vypadají na první pohled jako perfektní pár. Po úžasné první schůzce se však něco 
stane a žhavá přitažlivost spadne na bod mrazu. Pak se ale nečekaně potkají cestou na 
svatbu do Austrálie. A tak udělají to, co by udělal každý dospělý: předstírají, že
jsou pár. Rež. W. Gluck.

 

 

 

pá 12.1. od 20:00 a út 23.1. od 19:30

NOČNÍ KOUPÁNÍ
USA, horor, nevhodný do 12 let, délka 89 min, cena 150,‐, Cinemart, titulky
Kdo by nechtěl žít v domě s bazénem? Z typického snu příslušníků střední třídy se ale lusknutím 
prstu může stát noční můra. Stačí dostat chuť na romantické noční koupání. Rež. B. McGuire. 

pá 19.1. od 20:00 a út 30.1. od 19:00

KRVAVÝ JOHANN
ČR, horor, nevhodný do 15 let, délka 90 min, cena 130,‐, Bontonfilm
Film oživuje postavu Johanna Fausta, jenž je po staletích strávených v pekelném vyhnan-
ství propuštěn a z temnot se vrací do současné Prahy, aby se pomstil. Rež. J. Krumpoch.

so 20.1. od 19:30, st 24.1. od 19:00 a ne 28.1. od 17:00

ARISTOKRATKA VE VARU
ČR, komedie, přístupný bez omezení, délka 99 min, cena 140,‐, Falcon
Děj příběhu nás opět zavede na zámek Kostka. Rodina se ze všech sil snaží celou ohromnou 
domácnost ufinancovat, ale příliš se jí to nedaří. Přijít s novým podnikatelským nápadem 
není nic lehkého. Navíc se do toho všeho na zámku objeví dcera právníka Bendy Deniska, 
neřízená střela, která zdejší poměry přivede doslova do varu… Rež. J Vejdělek.

pá 26.1. od 18:00

KARLOS
ČR/VB, dokument/sportovní, nevhodný do 15 let, délka 90 min, cena 140,‐, Bontonfilm
Celovečerní dokument o jednom z fenoménů dneška Karlosovi Vémolovi. Rež. M. Samir.

út 30.1. od 17:00

TOXIC
ČR, drama, nevhodný do 15 let, délka 97 min, cena 130,‐, Bioscop
Příběh je vyprávěn očima Tomáše, úspěšného, ale osamělého třicátníka. Tomáš se seznámí s 
Ester, spíš neobvykle přitažlivou než klasicky krásnou dívkou. Její nonkonformní přístup k životu 
Tomáše fascinuje a téměř ihned ho pohltí. Vše se ale změní okamžikem, kdy do děje vstoupí 
Maty, tajemný mladík, ke kterému Ester váže hluboké pouto z minulosti. Rež. Š. Voržáček.

BIO SENIOR čt 11.1. od 10:00

TANCUJ MATYLDO
ČR, komedie/drama, délka 113 min, cena 60,‐, Bontonfilm

FILMOVÝ KLUB ne 7.1. od 19:30

HOŘÍ, MÁ PANENKO
Československo, komedie, přístupný bez omezení, délka 70 min, cena 50,‐ (členové FK zdarma), NFA
Výroční projekce filmového klubu s vínem a nestárnoucí klasikou Miloše Formana v digitálně 
zrestaurované verzi.

ne 14.1. od 19:30

KARAOKE BLUES
Finsko, drama/komedie, nevhodný do 12 let, délka 81 min, cena 120,‐ (FK 100,‐), Aerofilms
Dokáží dvě osamělé duše hledající štěstí zdolat nástrahy v podobě nesmělosti, ztracených
telefonních čísel, mužovy příchylnosti k alkoholu a dalších nepřejících okolností? Film A. 
Kaurismäkiho získal na festivalu v Cannes Cenu poroty.

ne 21.1. od 19:30

TO SE MI SNAD ZDÁ
USA, drama/komedie, nevhodný do 12 let, délka 102 min, cena 120,‐ (FK 100,‐), Aerofilms, titulky
Nenápadný vysokoškolský profesor Paul se ze dne na den začne objevovat ve snech milionů 
lidí po celém světě a stane se tak globální celebritou. Nicolas Cage podává životní herecký 
výkon v dokonale zábavné společenské satiře. Rež. K. Borgli.

ne 28.1. od 19:30

TÁNÍ
Belgie, drama, nevhodný do 18 let, délka 111 min, cena 120,‐ (FK 100,‐), Artcam, titulky
Výbušný debut režisérky Veerle Baetens. Precizní práce s dětskými neherci odhaluje křeh-
kost věku, v němž jsme zaslepeni láskou, prožíváme ničivé pocity osamění a toužíme po 
pozornosti druhých.

FILMOVÝ KLUB DĚTEM út 9.1. od 17:00

MLSNÉ MEDVĚDÍ PŘÍBĚHY: NA PÓL!
ČR/Irsko/SR/Polsko, animovaný/dobrodružný, délka 62 min, cena 120,‐ (děti a FK 100,‐), Bioscop
Nerozluční medvědí kamarádi, velký Nedvěd a mrňous Miška, se vrací na plátna kin ve zbrus 
novém polárním dobrodružství.

FILMOVÝ KLUB STUDENTŮM pá 12.1. od 15:30

STVOŘITEL
USA, akční/sci‐fi/thriller, nevhodný do 12 let, délka 134 min, cena 100,‐ (FK 80,‐), Falcon, titulky
Uprostřed války v budoucnosti mezi lidskou rasou a silami umělé inteligence je Joshua, 
zocelený bývalý agent speciálních jednotek, naverbován, aby vypátral a zabil Stvořitele, 
nepolapitelného architekta pokročilé umělé inteligence, který vyvinul záhadnou zbraň s 
mocí ukončit válku… Rež. G. Edwards.

Kalendář obce na rok 2024
Pokud jste ve vaší poštovní schránce dopo-
sud neobdrželi stolní kalendář pro rok 2024, 
můžete si jej vyzvednout na obecním úřadě. 

z kalendáře akcí
27. 1. 2024 od 15 h.

Beseda se včelařem, setkání občanů 
v zasedací místnosti obecního úřadu. 

17. 2. 2024 od 16 h.
Bílanská valaška, zakončená hudební 

produkcí v Domovjance. 
24. 2. 2024 od 19 h.

Bílanský bál na Horské chatě Bílá.

V zimních radovánkách jedeme na Bílé 
v plné parádě! I přes vánoční oteplení Resort 
Bílá | Beskydy jede naplno, a to díky včasnému 
umělému zasněžování, které stále udržuje at-
mosféru zimních radovánek. Celý areál, včetně 
lyžařského parku pro začínající lyžaře, je od za-
čátku prosince plně v provozu.

Po úspěšných prosincových licenčních kur-
zech se na vás těší profesionální instruktoři 
v naší lyžařské škole SUNSKI. Učíme denně 
od 8.00 do 21.00. 

Naši skvělí instruktoři vám rádi pomůžou 
s prvními lyžařskými či snowboardovými kro-
ky i s náročnějšími sjezdy. Během výuky se 
malí lyžaři určitě pozdraví s naším maskotem 
– veselým Sluníčkem, které společně s našimi 
animátory zpestřuje program dětem zábavnou 
animací a malými dobrotami.

Jestliže nemáte vlastní výbavu, nevadí! Rádi 
vám zapůjčíme komplet vybavení jak na lyže, tak 
snowboarding. A aby toho nebylo málo, vyzkou-
šet si můžete i skialpy, a to ve skialpovém centru 

na severní straně areálu spolu s našimi průvodci, 
kteří vám předvedou Beskydy v plné kráse na-
prosto z jiné perspektivy, a navíc se dozvíte něko-
lik nezbytných informací ohledně techniky! 

Těšit se také můžete na V.I.P. rána s vi-
deoanalýzou a snídaní v moderní Domovjan-
ce! A pozor, nově nabízíme výuku na běžkách 
po bílanských trasách, které stojí za to!

Neváhejte a přijeďte se svou rodinou či přá-
teli na pořádnou lyžovačku!

 TĚŠÍME SE NA VÁS!

V sobotu 2. prosince v prostorách obecního 
úřadu proběhly vánoční dílničky. A ve vánoč-
ním duchu se také celá akce nesla. K výrobě 
vánočních věnců na stůl i na dveře hrály kole-
dy, tvořivost byla podpořena výborným svařá-
kem, a protože čas celkem utíkal, bylo i něco 
malého k zakousnutí.

Zatímco chlapi vedli různé debaty, něžnější 
část zúčastněných vytvářela opravdu krásné 
dekorace. Pokud si některá nebyla jistá tím, 
jak si věnec vyzdobit, zda použít něco pestrého 
nebo raději zvolit klasiku, mile ráda jí pomohla 
slečna Monika Vítková – floristka, která byla 
oporou všech „tvořivců“. Veškeré ozdoby a ma-
teriál k výrobě věnců financoval obecní úřad, 

Prosincové adventní dílničky 
na obecním úřadě

čímž bych mu chtěla tímto poděkovat. A velké 
díky také patří již zmiňované Monice Vítkové, 
majitelce květinářství ve Frýdlantě nad Ostravi-
cí, která ve svém volném čase nás přijela pod-
pořit a pomoci s výzdobou věnců.

 Lenka Kubačáková 

Zimní sezóna NA BÍLÉ | BESKYDY je v plném proudu

V sobotu 16. prosince uspořádala obec Bílá 
zájezd na vánoční trhy do polského Krakowa. 
Zájezdu se zúčastnilo 20 občanů z Bílé a okolí. 

V Krakowě jsme navštívili historický hrad 
Wawel, který psal historii polských dějin. Jsou 
zde hrobky všech významných polských pa-
novníků. Návštěva hradu a Katedrály sv. Sta-
nislava a Václava zanechala na všech velký 
dojem. Po návštěvě Wawelu jsme se přesunuli 
na Mariánské náměstí, kterému vévodí Kostel 
Nanebevzetí Panny Marie (nebo též Mariánský 
kostel), který je znám trubačem, který troubí ka-
ždou hodinu a jeho troubení je přerušeno. Po-
dle historických záznamů trubač uviděl ve 13. 
století přijíždějící tatarské hordy a začal troubit 
na poplach, jeho troubení přerušil šíp, který mu 
projel hrdlem. Dodnes se tedy fanfára troubí 
jakoby nedokončená. Je to tradice, která se 
dodržuje několik století. Poté už jsme se sou-
středili na krásně vyzdobené náměstí a užívali 
si vánočních trhů. V pozdních večerních hodi-
nách jsme se spokojeni vrátili domů.

 Martin Wlosok 

Ohlédnutí za vánočními 
trhy v Krakowě
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slovo starosty

Dámy a pánové, vážení spoluobčané,
rok se sešel s rokem a scházíme se zde opět, možná v ještě uspěchanější době, a bohužel zase 

všichni o rok starší.
Na prahu adventního období jsme se rozsvícením vánočního stromečku zvolna naladili a připravili 

na vánoční čas, který je nejen obdobím příprav, nervozity z úklidu, nákupů a pečení, ale i obdobím 
klidu a rodinné pohody. Vánoce jsou také časem, kdy je zvykem se scházet se všemi našimi blízkými, 
přáteli a společně zavzpomínat na to krásné, co jsme v životě prožili, a hlavně na to nezapomenu-
telné v uplynulém roce.

Vánoční svátky nám dávají příležitost zapomenout na všechny sváry i neúspěchy, které nás 
v dennodenním životě provázely, a také nám umožňují se naladit do příjemně hřejivé a přátelské 
atmosféry, ve které se cítíme komfortně a bezpečně. Je to období, které je především pro děti 
obdobím velkého očekávání, které je spojeno s příchodem Ježíška a s dárky nalezenými pod na-
zdobeným vánočním stromečkem.

V pátek 1. prosince jsme společně rozsvítili vánoční stromeček, tentokrát konečně před obecním 
úřadem, na místě, které si to právem zaslouží. Tento večer patřil hlavně našim dětem, ale samo-
zřejmě i jejich rodičům a všem spoluobčanům, kteří si přišli vychutnat přátelskou atmosféru, provo-
něnou svařákem, čajem a příjemnou předvánoční náladou. Za sebe můžu říci, že jsem potěšen, že 
se tato tradice v naší obci stále drží.

I letošní rozsvěcení vánočního stromečku bylo finančně podpořeno společností ČEZ a.s., které 
tímto děkuji za poskytnutí finančního daru a za to, že nám jako obci vychází vstříc.

Závěrem mi dovolte, abych Vám jménem obecního úřadu a zastupitelstva obce popřál do no-
vého roku všechno nejlepší, hodně štěstí, zdraví, lásky, osobních i pracovních úspěchů, rodinné 
pohody a vzájemného porozumění.  Jiří Mikala, starosta obce

Mezinárodní festival Souznění se koná ka-
ždoročně v adventním období před Vánoce-
mi na několika místech Moravskoslezského 
kraje. Je to přehlídka umění s adventní a vá-
noční tematikou. Jde o různé hudební žánry, 
umělecká řemesla i gastronomii.

Žáci naší školy se zúčastnili dvou hudeb-
ních koncertů, které se konaly v rámci tohoto 
festivalu. Vstupné dětem uhradil jako dárek 
obecní úřad.

První stupeň si poslechl v prostorách škol-
ní galerie krásné duchovní písně hudebního 
souboru Agapé. Tento soubor přijel ze Srb-
ska z Noviho Sadu, kde působí při sloven-
ském kulturním centru P. J. Šafárika. Sou-
bor je složen z pěvecké části, což je ženský 
a mužský sbor, a instrumentální části, kterou 
tvoří klávesy, akordeon, kytara, kontrabas, 
housle. Vícehlasé úpravy písní a hudební 
doprovod okouzlily všechny posluchače. Dě-
tem se velmi líbilo, když mohly v některých 
písních tleskat do rytmu nebo zpívat refrén.

Druhý stupeň měl možnost se zúčastnit 
koncertu hudební kapely Tomáš Kočko & 
ORCHESTR. Tato kapela má v průběhu 
prosince tzv. Kračúnovské turné. Kračún, 
to jsou v jazyce moravských Valachů Váno-
ce. Žáci si vyslechli staré valašské koledy 
v netradičním moderním podání, s výraznou 
rytmikou a hudebními nástroji, které jsou už 
historické – šalmaj nebo původní valašský 
cimbál. Dětem byly tyto nástroje předvedeny 
a byl jim také vysvětlen způsob hraní na ně. 
Mohly si spolu s kapelou zazpívat koledu 

7. ledna 2024 v 10.00
Galerie Karla Svolinského

Souzníme s festivalem Souznění

Hej koleda, koleda, která je autorským dílem 
této skupiny.

Oba koncerty byly velice inspirativní, na-

vodily u všech přítomných vánoční atmosféru 
a pro děti se staly krásným zážitkem. 

 B. Baňková

V místní organizaci ČSV bylo v letošním 
roce registrováno 44 včelařů, kteří obhospo-
dařovali 255 včelstev. Dalších 61 včelstev měli 
v Kunčicích umístěni včelaři z jiných organizací.

Chladné jaro znemožnilo včelám využít jarní 
snůšku z kvetoucích stromů. Kvůli nízkým tep-
lotám v měsících dubnu a květnu včely téměř 
nelétaly a včelaři místo aby sledovali přibývající 
kilogramy medu v mednících, museli dokrmo-
vat hladové včely. Následně přišly týdny vyso-
kých teplot bez srážek a pak nastal červenec, 
který byl za několik posledních let nejstudeněj-
ší. Z výše uvedeného vyplývá, že letos včelaři 
investovali své prostředky a čas do včel nadar-
mo, neboť očekávané medné výnosy se ne-
dostavily. Díky této situaci včelaři v Kunčicích 
místo toho, aby prodávali čerstvý med svým 
sousedům, vytahují železné zásoby z minulého 
průměrného roku. 

V měsíci srpnu, když už bylo jasné, že s me-
dem letos počítat nemůžeme, přišla další ne-
milá zpráva. Na katastru naší obce se vyskyt-
lo nebezpečné včelí onemocnění, a sice mor 
včelího plodu. Toto onemocnění je natolik pro 
včely nebezpečné a nakažlivé, že bylo nutné 

ve spolupráci se státní veterinární správou na-
kažená včelstva utratit a pod dohledem našich 
dobrovolných hasičů došlo ke spálení včel, 
včelích úlů a veškerého vybavení postiženého 
včelaře, které ke včelaření používal.

V měsíci únoru jsme se pobavili na Vče-
lařském plese a také jsme se zúčastnili akcí 
Řemesla pod Stolovou a Dne obce, kde jsme 
propagovali včelaření v naší obci.

 David Fojtík, 
 předseda ČSV v Kunčicích p. O.

Jak se včelařilo chovatelům 
včelstev v roce 2023

Šťastný nový rok 2024 Vám přeje
Obec Kunčice pod Ondřejníkem

Lašský král promluvil k lidem na Silvestra jako obvykle z Monte Čupela

Více o tradiční akci ze závěru roku na str. 11
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PLÁNOVANÉ KULTURNÍ A SPORTOVNÍ AKCE NA LEDEN

Přednáška a beseda z cyklu setkávání se zajímavými
osobnostmi, pořádaná Gymnáziem a Kulturním centrem

Silvie Lauder
Proč Česko potřebuje

Pondělí 15. 1. 2024, 17.30, kinosál,
Kulturní centrum, Frýdlant n. O.

Novinářka Silvie Lauder je držitelkou Novinářské ceny
nadace Open Society Fund a ceny Františky Plamín-

kové. Věnuje se mimo jiné tématům souvisejícím s po-
stavením žen a mužů ve společnosti, se sexuálním

násilím a situací LGBT+ komunity.    

Vstupné dobrovolné.

ú
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u
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Podepsali a ratifikovali, Podepsali, ale neratifikovali
Nepodepsali, Odstoupili, Nepodepsali (mimo Radu Evropy)

X. Reprezentační ples města Frýdlantu nad Ostravicí 
od 19:30 hodin ve velkém sále Kulturního centra

20. LEDNA 2024 

K tanci a poslechu hraje

The People

Po půlnoci se o zábavu postará 

DJ Lumír Mořkovský
Vstupenky pouze v předprodeji od čtvrtku 4. ledna 2024 

v Turistickém informačním centru Frýdlant n. O.

za cenu 400 Kč, vstup od 19.30 hodin.

Slavnostní zahájení ve 20.00 hodin.

Večerem Vás provede 

Jan Čenský

Kulturní centrum ve Frýdlantě představí 
na nové výstavě (zahájení je v pondělí 8. ledna 
v 17 hodin) výtvarného umělce, který se již přes 
padesát let věnuje malbě, grafice, sochařství 
a designu. Jak je to běžné, jeho tvorba je v šir-
ším kontextu méně známá, i když jeho dílo patří 
k tomu nejlepšímu, co v kraji vzniklo. 

Součástí zahájení výstavy bude také beseda 
s autorem, takže se návštěvníci mohou přesvěd-
čit o rozsahu a rozmanitosti jeho tvorby. Jeho 
základním zdrojem, zejména v malbě a grafice, 
je krajina nebo krajinný detail, který je postupně 
abstrahován. Vedle malířských prostředků vyu-
žívá grafické techniky a také experimentální po-
stupy v technikách jako litografie, monotyp a také 

digitální tisk. Jeho tvůrčí činnost čítá desítky sa-
mostatných výstav v České republice a zahrani-
čí. V posledním období realizoval výstavy v ga-
lerii DK L. Janáčka v Havířově, v galerii Slezské 
radnice Ostrava, na Frýdeckém zámku, v Domě 
umění Opava, v galerii IC Zvonička na Soláni, 
v galerii Lehner v rakouském Linci, galerii PRE 
Praha atd. Jeho realizace v architektuře najdeme 
v celém kraji a patří k nejplodnějším autorům. 

Autor žije a tvoří ve Václavovicích u Ostravy. 
Jelikož není v Praze, má zkrátka smůlu, jako 
řada dalších umělců, kteří tvoří v regionech. 
O kvalitách jeho práce se mohou návštěvníci 
přesvědčit na výstavě, která potrvá v Kulturním 
centru do 18. února.  Kr 

Pozvánka na výstavu Jiří Sibinský Výběr z díla 

Asi málokdo si všiml poznámky ve Frý-
dlantských novinách o velkorysém daru 
souboru obrazů od paní Hany Fajkusové, 
manželky ak. mal. Jaromíra Fajkuse (1924–
2009), Středisku sociálních služeb ve Frý-
dlantě n. O. 

Pstružovský rodák měl k Frýdlantu tak-
řka patronský vztah. Jednak podnítil řadu 
výtvarných akcí ve městě, sám je autorem 
skvělé výzdoby smuteční síně i některých 
dalších budov. Malířství studoval na AVU 
v Praze a Repinově institutu Akademie 
umění v Leningradě. Jeho malířská škála je 

velice rozmanitá, raná tvorba je věnována 
historickým tématům i cestám po Střední 
Asii, později ale také Beskydám, jižní Mo-
ravě, Šumavě. Po návratu domů výrazně 
změnil svůj výtvarný projev směrem k im-
presionismu a expresi. Brzy se prosadil 
jako významný malíř, člen Svazu čs. výtvar-
ných umělců, Tvůrčí skupiny Bezruč, člen 
Sdružení umělců slezských a naposledy 
UVU v Praze. Věnovaný soubor zaplňuje 
dvě patra schodiště ve Středisku sociálních 
služeb a představuje jeho komornější práce 
krajinářské, oblíbené motivy květin a něko-

lik portrétních studií. Soubor doplnil starší 
kolekci prací z Beskydského smaltování, 
který obsahuje reprezentativní mezinárodní 
výběr smaltů na protějším schodišti. Obě 
galerie jsou přístupné při návštěvách stře-
diska i při akcích Technotrasy. Otevřením 
Galerie Jaromíra Fajkuse těsně před jeho 
nedožitými 100. narozeninami si Středisko 
sociálních služeb u přátel umění získalo 
velký respekt. Jaromír Fajkus, žák, později 
přítel a propagátor díla Ferdiše Duši, dopa-
dl ve Frýdlantě lépe než jeho učitel. 

 KB 

Galerie Jaromíra Fajkuse u seniorů

Almanachy literátů jsou na světě a jejich au-
toři z nich mají radost. Zároveň jsou přesvědče-
ni, že přinesou potěšení i těm, kterým je darují, 
či se dostanou mezi čtenáře jinou formou.

I letošní konec roku je v Literárním klu-
bu Petra Bezruče poměrně hektický, navíc 
umocněný oslavami devadesátin zakláda-
jícího člena klubu Františka Martina Gistin-
gra. Ale též vydáním klubových almanachů 
a nástěnného kalendáře s básněmi literátů 
a kresbami členky – básnířky a malířky v jed-
né osobě – Boženy Horákové Trlíkové. Alma-
nachy jsou jakýmsi obrazem celoroční práce 
literáta. Letos 15 autorů zachytilo celkově 
na 356 stranách patnácti brožur formátu A5 
různá témata, která je inspirovala k zapsání, 
ať už to byly básně nebo prózy, cestopis, de-
tektivní zápletka, pohledy do dětství, zamyš-
lení se nad životními hodnotami, ekologií či 
připomínky kanadských žertíků venkovanů 
v podhůří Beskyd. Většina je psána slohem 
lehkým, čtenáři srozumitelným, s nadhledem 
na věc, aby přinesly odpočinek, ale třeba 
i zamyšlení se nad různými skutečnostmi.

Literáti se těší i na poslední svou schůzku 
v roce 2023, kdy by je měl navštívit Mikuláš 
s andělem – čerta prý není třeba, protože se 
celý rok snažili a byli pilní. A tvořit a vydávat či 
setkávat se mohli i za finančního přispění Ma-
gistrátu města Frýdek-Místek, Frýdlantu nad 

Almanachy literátů jsou na světě

Ostravicí a dobrých lidiček, kteří jejich konání 
podporují. Srdečné díky patří všem.

Do nového roku si popřejme navzájem 
hlavně velkou náruč porozumění, úcty, lásky 

a zdraví. To se pak s radostí dají vytvářet hod-
noty, které pohladí na duši.

 Za LKPB F-M 
 Dajana Zápalková, předsedkyně

BUDOUCNOST SE 
STALA REALITOU

Konkrétní nabídka rychlostí a tarifů je vždy závislá na dostupnosti dané technologie
v lokalitě. Pro více informací nás kontaktujte kdykoli na infolince 606 606 035.

NABÍDKA INTERNETU

245 Kč
tarify již od

+420 606 606 035 | obchod@tlapnet.cz | www.tlapnet.cz

Při poptávce zadejte kód AKCE2023
a máte od nás 3 měsíce ZDARMA!

BEZDRÁT

KABEL

OPTIKA

až 310 Mb/s

až 400 Mb/s

až 2000 Mb/s

245 Kčtarify již od 

245 Kč
tarify již od 
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KULTURNÍ A SPORTOVNÍ AKCE
LEDEN 2024

ROZČÍLIT,	MOON,	ANAMNESA,	ORGAN,	SULC,	
OMAKÁVANÝ,	BUŘIČ,	OTROCI,	ZVNITŘ,	LAAU,	
VSUN,	KOPS,	DÁTI,	RADOSTNĚ,	OENO,	LACRIMOSO,	
USEKNOUT,	JARNÍ,	OPĚT,	RANÁ,	MINK,	OMSK

Inzerce
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Čištění střech

Provádíme důkladné čištění betonových
a pálených taškových krytin.

Používáme patentovanou českou technologii
s dlouhodobým účinkem minimálně 5 let. 

Likvidace řas mechů a plísní

Tel: 730 508 310 
www.barvadomova.cz

NÁTĚRY STŘECH
       A FASÁD
     natírame střechy a fasády
moderní vysokotlakou technologií

Střechu, nebo fasádu vždy důkladněo čistíme, 
odmastíme, napenetrujeme a provedeme
kvalitní nátěr. 

Tel: 730 508 310 
www.barvadomova.cz

Provádíme veškeré 
malířské a natěračské práce 

na profesionální úrovni
Malujeme – byty, RD, firmy, JZD, restaurace, 

školy, školky, ordinace, penziony atd.
Natíráme – střechy, ploty, pergoly, fasády,

různé konstrukce atd.
Samozřejmostí je po práci zhruba úklid.

Kontakt: 606 058 430.

Provedu stavební práce
jako dlažby, obklady, sádrokartony, plovoucí podlahy, 

•přestavby koupelen a jiné. 
Dlouhodobé zkušenosti, 

certifikovaná kvalita, rychlost.
Na spolupráci se těší Stavbykocián.cz 

tel. 606 175 400, fakocian@seznam.cz

Vlastníte podíl na nemovitosti ? 
Vykoupíme podíl na Vaší nemovitosti

Peníze vám vyplatíme do 24 hodin.

 Jaké podíly vykupujeme?
 Podíl na rodinném domě
 Podíl na bytové jednotce
 Podíl na pozemku
 Podíl na chatě

Volejte zdarma 800 808 008
www.vasepodily.cz

Český jazyk:  Připravím na přijímací zkoušky 
na osmiletá gymnázia a střední školy.

Německý jazyk:  Připravím na maturitu, státnici.
Mgr. Marie Starnovská

starnovska.marie@seznam.cz   •    737 037 468


